
M Ě S Í Č N Í  Z P R AV O D A J M Ě S TA D U B Á A O K O L Í  |  Z D A R M A Z Á Ř Í  |  2024



7. ROČNÍK SVATOVÁCLAVSKÉHO BĚHU
MĚSTEM DUBÁ

V SOBOTU 28. ZÁŘÍ 2024
na Masarykově náměstí v Dubé

Časový harmonogram:
12:00 - 12:50 Registrace
13:00   Zahájení programu
13:15   Start předškoláci a 1. třída - 200 m
    (kategorie dívky a chlapci - společný start)
13:30   Start školáci I. stupeň (2. - 5. třída) 350 m
    (kategorie dívky a chlapci - společný start)
13:45   Start školáci II. stupeň (6. -. 9. třída) 900 m
    (kategorie dívky a chlapci - společný start)
14:00   Vyhlášení vítězů dětských kategorií
14:15   Start dospělí - 1. okruh 2,5 km - společný start
     Ženy:
     kategorie I (16 - 34 let) 2,5 km
     kategorie II (35 - 49 let) 2,5 km
     kategorie III (50 a více let) 2,5 km
      Muži:
     kategorie I (16 - 34 let) 2,5 km
     kategorie II (35 - 49 let) 2,5 km
     kategorie III (50 a více let) 2,5 km
14:45   Start dospělí - 2. okruh 7,5 km - společný start
     Ženy:
     kategorie I (16 - 34 let) 7,5 km
     kategorie II (35 - 49 let) 7,5 km
     kategorie III (50 a více let) 7,5 km
     Muži:
     kategorie I (16 - 34 let) 7,5 km
     kategorie II (35 - 49 let) 7,5 km
     kategorie III (50 a více let) 7,5 km
16:00   Vyhlášení vítězů dospělí

Startovné dobrovolné. Občerstvení zajištěno. 
Každý závodník může závodit pouze v jednom běžeckém okruhu. 
Přihlášky zasílejte na info@mestoduba.cz. 
Zaregistrovat se lze i v den závodu. 
Změna programu vyhrazena. 



Dubáček | září 2024

3z radnice

Vydává: 
Město Dubá
IČO: 00260479
web: www.mestoduba.cz
e-mail: podatelna@mestoduba.cz
registrace: MK ČR E 12210
ročník: XXVI.
datum vydání na webu: 3.9.2024
uzávěrka je vždy 18. v měsíci 
náklad: 850 ks

Redakce: 
Zpravodaj Dubáček
Masarykovo náměstí 138
471 41 Dubá
e-mail: dubacek@mestoduba.cz

Redakční rada:
Zuzka Martínková (šéfredaktorka, 
sazba, grafická úprava)
Markéta Myšková
Pepa Středa (obrazový redaktor)
grafický návrh: VLHAdesign
tisk: Tiskárna Irbis Liberec

Redakční rada neodpovídá za obsah 
zaslaných článků, vyhrazuje si právo 
články krátit.
Příspěvky obdržené po uzávěrce ne-
musí být ve zpravodaji otištěny.

Ceník inzerce:
Celá strana A4 ..................2 000 Kč
1/2 strany A4 .....................1 000 Kč
1/4 strany A4 ........................ 600 Kč
1/8 strany A4 ........................ 400 Kč
1/16 strany A4 ...................... 200 Kč
uvedené ceny jsou včetně DPH.

Na obálce: 
Svatováclavský běh 2023
foto © Martin Rupert

MĚSÍČNÍK INFORMACÍ Z DUBÉ A OKOLÍ

Vážení čtenáři městského zpravodaje, 

prázdniny utekly jako voda a začíná návrat do reality, konkrétně dětí do 
školních lavic a rodičů zpět do kolotoče běžných dní. Věřím, že si každý z nás 
našel přes prázdninové období alespoň chvilku času pro sebe, a odpočinul si. 
Počasí bylo vyloženě letní, takže všechny plánované aktivity se mohly usku-
tečnit.

Z pohledu údržby města nám způsobily problémy hlavně přívalové deště, 
které napáchaly škody na veřejných komunikacích. Údržba zeleně probíhala 
dle potřeb a stanoveného harmonogramu. 

Hasiče zaměstnalo několik lesních požárů v nedostupných lokalitách, často 
byla jejich likvidace fyzicky velice náročná. V případě vyhlášení výstrahy před 
větrem nebo přívalovými dešti drželi pohotovost v hasičské zbrojnici, a byli 
připraveni k výjezdu, za což jim děkuji! Naštěstí se v naší oblasti výstrahy 
nenaplnily.

Přes prázdniny proběhla dvě výběrová řízení, a proto bylo svoláno hned 
na začátek září mimořádné zastupitelstvo, abychom zbytečně neprodlužovali 
možnost realizace. Děkuji tímto všem, co se na přípravě daných akcí podíleli, 
za jejich práci.

Prázdniny sice skončily, ale hned v září máme 2 akce, které stojí za zmín-
ku. Je to 7. ročník Dubského dřevosochání v Nedamově a Dny evropského 
dědictví u Sušárny chmele. Přijměte prosím pozvání na tyto akce a přijďte se 
potkat a popovídat si.

Predikce počasí konce léta jsou velice optimistické, má být slunečný konec 
léta, a to dokonce až do října. Přeji Vám, ať si užijete klidný závěr léta.

Martin Fuxa
místostarosta



4 z radnice

středa 16.00 – 18.00 h
čtvrtek 15.00 – 17.00 h
kontakt: Bc. Lucie Matysová
487 870 201, knihovna@mestoduba.cz

Veškeré potřebné informace můžete 
najít na webových stránkách České 
pošty www.ceskaposta.cz 

ORDINACE 
PRAKTICKÉHO 
LÉKAŘE
Masarykovo náměstí 140/3
DubMed s. r. o. 
MUDr. Hana Středová
MUDr. Jiří Klement

objednaní pacienti: 
PO, ČT, PÁ 7.30 - 12.30 
ÚT 14.00 - 17.00
ST 7.30 - 11.00
telefonické konzultace a nemocní  
s horečnatým (infekčním) onemoc-
něním:
PO, ČT, PÁ 12.30 - 13.30
ÚT 17.00 - 18.00
ST 11.00 - 12.00
Provoz pro zvané: 
ST 12.00 - 13.30 administrativní práce  
s objednanými pacienty 
Odběry:
PO, ST, ČT, PÁ - 7.30 - 9.00 po před-
chozím objednání
telefony: 483 704 729, 722 763 072
e-mail: info@dubmed.cz
web: www.dubmed.cz – zde si lze ob-
jednat elektronický recept na chronic-
kou medikaci

LÉKÁRNA DUBÁ 
Masarykovo náměstí 139
PO, ST, ČT, PÁ 8 – 14 h
ÚT 8 - 13 a 13.30 - 18 h
SO 8 - 12 h
tel. 487 870 139, lekduba@seznam.cz

MĚSTSKÝ ÚŘAD DUBÁ

NEVÁHEJTE NÁS KONTAKTOVAT
údržba zeleně, koordinátor VPP
Monika Šimonová 
tel. 723 258 285 
koordinator@mestoduba.cz

údržba města Dubá
Martin Fuxa
tel. 607 933 058
udrzba@mestoduba.cz

MĚSTSKÉ LESY DUBÁ
odborný lesní hospodář
Ing. Josef Štveráček
tel. 607 851 462 
lesni.hospodar@mestoduba.cz

lesník Městských lesů Dubá
Zbyšek Stibor
tel. 606 904 093

starostka
Ing. Irena Žalovičová, 
tel. 725 071 130
starostka@mestoduba.cz

místostarosta
Martin Fuxa DiS
tel. 725 733 608, 
mistostarosta@mestoduba.cz

tajemník
Bedřich Janďourek
tel. 606 372 922
tajemnik@mestoduba.cz

sekretariát, podatelna
Leona Maříková
tel. 487 870 201 
sekretariat@mestoduba.cz
podatelna@mestodubacz

hlavní účetní
Ing. Marcela Pražáková, 
tel. 487 870 201 
ucetni1@mestoduba.cz

fakturantka
Kristýna Houžvičková
tel. 487 870 201  
fakturantka@mestoduba.cz

správa domů a bytů
Martina Šepsová
tel. 728 168 134
sepsova.martina@mestoduba.cz

ekolog, městský zpravodaj
Zuzana Martínková
tel. 724 857 243
ekolog@mestoduba.cz

vedoucí stavebního úřadu
silniční správní úřad
Lenka Čermáková
tel. 487 870 201 nebo 487 870 103
stavebni.urad@mestoduba.cz

stavební úřad
Věra Králová
tel. 487 870 201 nebo 487 870 103
stavebni.kralova@mestoduba.cz

poplatky, pojistné události,
přestupky
Veronika Kolomazníková
tel. 487 870 201 
poplatky@mestoduba.cz
infocentrum, kulturní referentka
Bc. Lucie Matysová
tel. 487 870 490
info@mestoduba.cz

POŠTA DUBÁ
Školní 192
PO a ST 10 - 12 a 13 - 18 h
ÚT, ČT, PÁ  8 - 12 a 13 - 16 h
tel.: 954 247 141

ORDINACE 
DĚTSKÉHO LÉKAŘE
Masarykovo náměstí 138, Dubá
MUDr. Zina Ropková, tel. 487 870 183
PO 7.30 - 9.30 
ÚT 10.30 - 12.15 
ČT 7.30 - 11.00 
PÁ 12.00 - 14.00
Tel. do ordinace 487 870 183

SBĚRNÝ DVŮR DUBÁ
Nové město 258
PO, ST 8.30 - 11.00 a 11.30 - 17.00 
ÚT, ČT, PÁ  8.30 - 11.00 a 11.30 - 16.00
SO 8.00 - 11.00 
Zuzana Pabišková, tel. 722 530 449
Zuzana Martínková, tel. 724 857 243
Nepřijímáme odpad podnikatelský, 
ani pocházející a dovezený z obcí, 
které nespadají pod Dubou. 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA 
-

BANKOMAT ČSOB
Dotazy, hlášení poruch 800 300 300investiční a projektová příprava

Hana Jelínková
tel. 606 077 702 
jelinkova.hana@mestoduba.cz

matrika, evidence obyvatel, 
CZECH-POINT
Petra Mečířová
tel. 487 870 201
matrika@mestoduba.cz

NAHLAŠOVÁNÍ PÁLENÍ
Pokud plánujete pálení většího množ-
ství klestu, listí nebo stařiny dopo-
ručujeme oheň nahlásit na stránce   
https://paleni.izscr.cz. Aplikace slou-
ží k ohlášení plánovaného pálení míst-
ně příslušnému Hasičskému záchran-
nému sboru kraje. Povinná evidence je 
pro právnické osoby a podnikající fy-
zické osoby.

POJÍZDNÉ PRODEJNY 
Řeznictví Bandík - každý čtvr tek  
v době 8 - 12 h, tel. 724 057 593
Prominent - čtvrtý pátek v měsíci  
v době 7.30 až 11.30 h, objednávky na 
tel. 733 539 490



Dubáček | září 2024

5

Původní podoba dřevěné sušárny chmele

OBNOVA HISTORICKÉ SUŠÁRNY CHMELE Z BÝVALÉHO 
Č.P. 9 NA HOUSCE: CENNÝ PŘÍKLAD TECHNICKÉ PAMÁTKY

Město Dubá učinilo v roce 2022 významný krok 
k záchraně a zachování regionálního kulturního dě-
dictví, když získalo na základě darovací smlouvy 
historicky cennou sušárnu chmele. Tato jedinečná 
technická stavba, původně umístěná v obci Hous-
ka, byla darována městu původními majiteli, kteří 
si byli vědomi jejího historického a technického 
významu. Sušárna, datovaná dle chmelařských 
nádenických zápisů do třetí čtvrtiny 19. století, je 
jednou z posledních dochovaných staveb svého 
druhu v regionu, a její zachování je klíčové pro 
pochopení chmelařské historie této oblasti.

Technická specifikace sušárny
Sušárna na chmel z bývalého č.p. 9 představuje 

jednoduchou, ale technicky zajímavou stavbu, kte-
rá sloužila k sušení chmele prostřednictvím prou-
dícího vzduchu. Tento tradiční způsob sušení byl  
v minulosti široce rozšířený, ale dnes se již jedná  
o raritu, neboť většina podobných staveb buď za-
nikla, nebo byla přestavěna k jiným účelům.

Přemístění a rekonstrukce sušárny
Po získání sušárny městem Dubá byla stavba 

pečlivě rozebrána a přemístěna do Dubé, kde byla 
dočasně uskladněna v blízkosti místní sušárny. Ro-
zebrání sušárny odhalilo značné poškození dřevě-
ných trámů a dalších prvků stavby, což vedlo k nut-
nosti jejich částečné náhrady. I přes tuto výzvu se 
však město rozhodlo co nejvíce zachovat původní 
materiál a věrně obnovit původní vzhled sušárny.

V letošním roce byly zahájeny práce na opětov-
ném sestavení sušárny, přičemž velký důraz byl 
kladen na autenticitu a použití tradičních technik. 
Zvláště důležitou částí rekonstrukce je zastřešení, 
které je provedeno z dřevěných šindelů, oproti pů-
vodním betonovým taškám.

Celý proces přemístění a následné obnovy su-
šárny má na starosti firma Střechy Heier, s.r.o., 
která se specializuje na opravy historických sta-
veb a rekonstrukce střech. Její odborníci se věnují 
nejen pečlivému zpracování dřevěných prvků, ale  
i zajištění autenticity celé stavby. Spolupráce s tou-

Postupné sestavování dřevěné sušárny

Obnova letního kina Nedamov: 
Modernizace elektrotechniky a veřejného osvětlení

Letní kino v kempu Nedamov je již po celá de-
setiletí oblíbeným místem pro setkávání a kulturní 
vyžití nejen místních obyvatel, ale i návštěvníků 
města Dubá. Toto kino, které slouží veřejnosti bě-
hem letních měsíců, se stalo nedílnou součástí kul-
turního života v regionu. Nicméně čas a opotřebení 
se postupně podepsaly na jeho stavu, zejména na 
elektroinstalaci, která se dostala do fáze, kdy je 
nezbytná její obnova.

Město Dubá si plně uvědomuje význam tohoto 
zařízení pro místní komunitu a rozhodlo se podnik-
nout kroky k jeho modernizaci. Na základě tohoto 
rozhodnutí nechalo město vypracovat prováděcí 
dokumentaci, která zahrnuje kompletní obnovu 
elektroinstalace v letním kině. Projekt se zamě-
řuje na zařízení silnoproudé elektrotechniky a na 
rozvody pro audiotechniku, které jsou klíčové pro 
provoz kina. V rámci tohoto projektu také proběhne 
výměna veřejného osvětlení v okolí letního kina, 

což zajistí bezpečnější a komfortnější prostředí pro 
návštěvníky večerních představení.

Město Dubá vypsalo na tuto rekonstrukci výbě-
rové řízení, v němž byla vybrána firma LAMAL, 
s.r.o. Realizace modernizace elektroinstalace  
a výměny osvětlení bude provedena touto firmou, 
přičemž celkové náklady na projekt činí přibližně 
1,2 milionu korun. Rekonstrukce letního kina Ne-
damov by měla být zahájena po ukončení letní se-
zóny, aby nebyl narušen pravidelný provoz a letní 
promítání pro návštěvníky. Tento krok představuje 
významný krok k zajištění dlouhodobého provozu  
a atraktivity kina pro budoucí generace. Město 
Dubá věří, že modernizace tohoto kulturního zaří-
zení přispěje k udržení jeho popularity a k posíle-
ní kulturní nabídky v našem městě. Po dokončení 
prací se návštěvníci mohou těšit na lepší technické 
zázemí a kvalitnější zážitek z promítání.

Hana Jelínková, investiční a projektová příprava

Dřevěná památka bude nově zdobit okolí sušárny chmele v Dubé

to firmou je klíčová pro úspěšné dokončení pro-
jektu, který by měl zachovat sušárnu chmele jako 
důležitý doklad regionálního technického dědictví.

Po dokončení všech prací bude sušárna přístup-
ná veřejnosti v rámci budoucích komentovaných 
prohlídek v hlavní kamenné sušárně, ale i jako 
součást místních kulturních akcí, které zde jsou  

a budou organizovány. Rekonstrukce sušárny na 
chmel z bývalého č.p. 9 je tedy nejen záchranou 
jedinečné technické stavby, ale i příkladem úcty  
k minulosti a snahy o zachování kulturního dědictví 
pro budoucí generace.

Hana Jelínková, investiční a projektová příprava



6 z radnice
NOVÁ PODOBA WEBOVÝCH STRÁNEK MĚSTA

Na přelomu roku jsme odladili novou podobu 
a strukturu informací webových stránek našeho 
kempu Nedamov. Od dubna pilně pracujeme na 
nové podobě a informacích na stránkách města  
a úřadu. Grafickou podobu nám na základě našich 
požadavků připravila paní grafička, která spolupra-
cuje s firmou Galileo. Jsem ráda, že zadání dostala 
stejná grafička, která připravila i vizuální identitu pro 
kemp i město, protože si myslím, že krásně ladí. 
Chtěla bych tímto moc poděkovat Pepovi Středo-
vi, který připravil pro oba weby hlavní fotografie, 
které se na první stránce objevují a vytváří první 
dojem, s Pepou jsem grafickou podobu obou webů 
nejvíce konzultovala a moc děkuji, že si na to vždy 
udělal čas.

Co se týče obsahu, je to práce náročná a ni-
kdy nekončící. V první řadě bylo potřeba odstranit 
všechny staré a zavádějící informace a stránky  
a především zjednodušit celkovou strukturu. Hned 
na úvod jsme umístili rychlé volby asi nejčastěji 
využívaných informací a to Úřední desku, dále no-
vou stránku „Potřebuji zařídit“, do které postupně 
přidáváme postupy a formuláře pro vyřízení nej-
častějších úkonů, které s pracovníky úřadu řešíte. 
V Aktualitách najdete různé zprávy a upozornění  
a v Kalendáři akcí všechny kulturní akce pořádané 
ve městě a blízkém okolí. Kromě akcí pořádaných 
městem zveřejníme i akce dalších organizátorů, 
pokud pošlou leták s žádostí o zveřejnění nejlépe 
na adresu sekretariat@mestoduba.cz. Oblíbeným 
zdrojem informací je i náš zpravodaj, takže na Du-
báček najdete rychlou volbu také hned v úvodu.

Podobu i obsah stránek jsem si vzala osobně na 
starosti, ale ráda bych poděkovala také všem za-

městnancům, kteří již dodali nebo dodají podklady 
ze svých odborů a paní asistence Leoně Maříkové, 
která má na starosti průběžné doplňování a správu 
obsahu webu. Ještě nás čekají úpravy v oddíle pro 
turisty, co se týče informací o turistických cílech  
a památkách, ale i tak jsem ráda, že již máme za 

sebou ohromný kus práce a pevně doufám, že si 
na novou strukturu rychle zvyknete a potřebné 
informace vždy najdete. Pokud by Vám přeci jen 
něco chybělo, dejte vědět prosím přímo mně na 
e-mail starostka@mestoduba.cz. Za zpětnou vazbu 
budu ráda.

Irena Žalovičová

Ta, jejíž sláva hvězd 
se dotýká...

Nebojte, nezpychli jsme, ale velmi nás po-
těšilo, že naše sušárna chmele získala prostor 
v časopise vydávaném leteckou společností 
Smartwings. Kontaktovali nás za tímto účelem 
dopředu a požádali nás o výběr vhodné foto-
grafie a souhlas se zveřejněním. Je nám vel-
kou ctí, že si redakce naši technickou památku 
vybrala, a ta se tak mohla objevit na stránkách 
časopisu mezi dalšími klenoty z celé ČR. 

Pokud při svých cestách narazíte na zmín-
ku o našem městě či památkách na našem 
území, budeme moc rádi, když nám o tom 
dáte vědět, popřípadě na nás budete myslet 
a buď nám pošlete fotografii, nebo třeba jeden 
výtisk časopisu na založení ke kronice. My 
budeme na oplátku dělat maximum, aby bylo  
o čem hezkém psát. :) 

Zuzka Martínková

Otevírací doba IC Dubá
V MĚSÍCI ZÁŘÍ
pondělí a středa   7.00 – 11.00 a 12.00 - 16.30
úterý a čtvrtek      7.00 - 11.00 a 12.00 - 15.00
pátek             7.00 - 11.00 a 12.00 - 14.30
sobota a neděle   8.00 – 11.30 a 12.30 - 16.00
státní svátky        8.00 – 11.30 a 12.30 - 16.00

Infocentrum Města Dubá, tel.: 487 870 490
e-mail: info@mestoduba.cz

Vážení spoluobčané, dovolujeme si vás in-
formovat, že v úterý 3. září 2024 od 17 hodin 
se bude v obřadní síni Městského úřadu Dubá 
konat mimořádné veřejné zasedání Zastupitel-
stva Města Dubá. 

Příští řádné veřejné zasedání zastupitelstva 
se bude konat ve čtvrtek 19. září 2024 od 17 
hodin v obřadní síni Městského úřadu Dubá. 

Zasedání zastupitelstva



Dubáček | září 2024

7

VOLBY DO ZASTUPITELSTVA KRAJE
SE KONAJÍ 20. A 21. ZÁŘÍ 2024

V pátek 20. a v sobotu 21. září 2024 se bu-
dou konat volby do Zastupitelstva Liberecké-
ho kraje. V pátek 20. září se volební místnos-
ti otevřou ve 14 hodin a otevřené budou až 
do 22 hodin. Následující den, tedy v sobotu  
21. září se volební místnosti znovu otevřou úderem  
8. hodiny ranní a navštívit je budete moci až do 14 
hodin. Poté se dveře volebních místností uzavřou 
a započne sčítání hlasů. 

Dubá je jako vždy rozdělena do tří voleb-
ních okrsků. Níže si vás dovolujeme informovat  
o spádové oblasti jednotlivých volebních okrsků, 
umístění sídel volebních místností a telefonních 
kontaktech na příslušné volební komise. 

VOLEBNÍ OKRSEK Č. 1 - DUBÁ
Do volebního okrsku č. 1 patří následující části: 

Dubá (město Dubá, Rozprechtice, Vrabcov, Krčma, 
Malý Mlýnek), Nový Berštejn, Horní Dubová Hora, 
Korce, Plešivec, Horky, Nedamov, Křenov, Panská 
Ves, Dražejov, Nedvězí a Kluk. 
Volební místnost bude opět (jako již při posled-
ních volbách) umístěna v obřadní síni Městské-
ho úřadu Dubá na adrese Masarykovo náměstí 
138. Telefonní kontakt do volební místnosti, na 
který se voliči budou v době voleb moci obracet 
je 725 524 905.

VOLEBNÍ OKRSEK Č. 2 - DŘEVČICE
Do volebního okrsku č. 2 patří Dřevčice, Zátyní, 

Lhota, Heřmánky a Sušice, jejichž občané mohou 
odevzdat volební lístky ve volební místnosti umístě-
né v objektu čp. 42 ve Dřevčicích (hostinec). Tele-
fonní kontakt do volební místnosti je 724 394 159. 

VOLEBNÍ OKRSEK Č. 3 - DEŠTNÁ
Do volebního okrsku č. 3 patří části Deštná, 

Zakšín a Bukovec. Obyvatelé s trvalým pobytem 
v těchto částech najdou svoji volební místnost  
v objektu čp. 9 v Deštné (obecní knihovna v prv-
ním patře nad koloniálem). Telefonní kontakt platný  
v době voleb je pro okrsek č. 3 tel. 725 524 938.

KDO MÁ PRÁVO VOLIT V TĚCHTO VOLBÁCH
Právo volit do Zastupitelstva Libereckého kraje 

má každý státní občan České republiky, který as-
poň druhý den voleb (tj. v sobotu 21. září 2024) do-
sáhl věku nejméně 18 let a je přihlášen k trvalému 
pobytu v obci, která náleží do územního obvodu 
Libereckého kraje.

HLASOVACÍ LÍSTKY
Voliči, kteří jsou zapsáni v seznamech voličů pro 

volby do zastupitelstev krajů (seznamy jsou vedeny 
jednotlivými obecními úřady) obdrží sadu hlasova-
cích lístků nejpozději do úterý 17. září 2024. V pří-
padě nedoručení hlasovacích lístků, jejich poško-
zení, nebo  ztrátě, lze o novou sadu hlasovacích 
lístků požádat před konáním voleb obecní úřad  
a ve dnech voleb okrskovou volební komisi. Voliči, 
kteří budou hlasovat na voličský průkaz, obdrží 
hlasovací lístky ve volební místnosti.

VOLIČSKÉ PRŮKAZY
Voličský průkaz opravňuje voliče ve dnech voleb 

k hlasování v jakémkoliv volebním okrsku na území 
kraje, ve kterém má volič přihlášený tvalý pobyt. 

O voličský průkaz lze žádat u obecního úřadu  

v místě trvalého pobytu voliče. To platí i pro pří-
pad, že je volič veden ve zvláštním seznamu voličů  
u zastupitelského úřadu v zahraničí.

Volič může žádat o vydání voličského průkazu již 
od 12. června 2024, tedy ode dne vyhlášení voleb. 

Písemně lze žádat o vydání VP do 13. září 2024 
do 16:00 hodin, a to na listině opatřené úředně 
ověřeným podpisem voliče nebo v elektronické 
podobě prostřednictvím datové schránky voliče. 
POZOR, volič může žádost zaslat pouze přes 
vlastní datovou schránku, a to jak v případě fyzic-
ké osoby, tak i v případě podnikající fyzické osoby. 
Datovou schránku právnické osoby ale pro tento 
účel nelze použít!

Další možností je podání žádosti o VP přes 
Portál občana, v tomto případě je ale nutné dispo-
novat některým z prostředků elektronické identity  
a datovou schránkou fyzické osoby (nestačí datová 
schránka podnikající fyzické osoby). 

Osobně lze o voličský průkaz žádat do 18. září 
do 16:00 hodin, kdy se volič musí dostavit na obec-
ní úřadný příslušný dle místa jeho trvalého pobytu, 
kde prokáže svoji totožnost a obecní úřad o této 
žádosti sepíše záznam. 

Upozorňujeme, že požádat o vydání voličské-
ho průkazu prostřednictvím jiné osoby nelze.  

VOLIT LZE POUZE S PLATNÝM DOKLADEM 
TOTOŽNOSTI

Aby bylo voliči umožněno hlasovat, je nezbytné, 
aby se volební komisi prokázal platným dokladem 
totožnosti, tedy občanským průkazem nebo ces-
tovním pasem. POZOR, při hlasování ve volbách 
do zastupitelstev krajů NEMŮŽE volič PROKÁZAT  
SVOU TOTOŽNOST a státní občanství ČR digitál-
ním stejnopisem půkazu, tzv. eDokladem. S touto 
možností se počítá až po 1.1.2025.  

PŘENOSNÁ VOLEBNÍ SCHRÁNKA
Stejně jako při každých volbách bude možné 

hlasovat také pomocí přenosné volební schránky, 
s níž voliče, který o tento způsob volby zažádá  
z vážných zdravotních důvodů, navštíví v době 
konání voleb členové volební komise. O návště-
vu členů volební komise s přenosnou volební 
schránkou můžete do pátku 20. září 2024 do 12 
hodin zažádat na tel. čísle 724 857 243, přičemž 
váš požadavek bude zapsán a předán příslušné 
volební komisy, která vás bude v den konání vo-
leb kontaktovat a domluví si s vámi konkrétní den  
a čas návštěvy. Později během obou volebních dnů 
je třeba o přenosnou volební schránku zažádat pří-
mo na telefonních číslech jednotlivých volebních 
místností, v případě okrsku č. 1 - Dubá tedy na 
čísle 725 524 905, v okrsku č. 2 - Dřevčice na 
čísle 724 394 159 a v okrsku č. 3 - Deštná na 
čísle 725 524 938

V případě jakýchkoliv dotazů týkajících se voleb 
se můžete obrátit buď na tajemníka MěÚ Dubá 
pana Bedřicha Janďourka na tel. čísle 606 372 
922, na zapisovatelku OVK 1 Zuzanu Martínko-
vou na tel. čísle 724 857 243 nebo na matrikářku 
MěÚ Dubá paní Petru Mečířovou na tel. čísle 487 
870 201. 

Zuzana Martínková

Dotace na obnovu domů
a pořízení domovní ČOV

Vážení stavebníci, jistě jste již zaznamenali, že 
i v letošním roce se Město Dubá rozhodlo vypsat 
program „Obnova domů a bytů“ a program „Do-
movní čistírny odpadních vod - DČOV“. Jedná se 
o účelovou dotaci na opravy fasád, výměny oken 
a na realizaci čistírny odpadních vod.

Příspěvek je určen vlastníkům domů, fyzickým 
osobám, kteří mají svou nemovitost ve správní 
území města Dubá (tzn. Bukovec, Deštná, Dra-
žejov, Dřevčice, Dubá, Heřmánky, Horky, Horní Du-
bová Hora, Kluk, Korce, Křenov, Lhota, Nedamov, 
Nedvězí, Nový Berštejn, Panská Ves, Plešivec, 
Sušice, Zakšín, Zátyní). 

V rozpočtu na letošní rok je vyčleněno celkem 
200.000 Kč (100.000 Kč - Obnova domů a bytů  
a 100.000 Kč - DČOV). 

Stavební záměr lze realizovat i v průběhu let, 
vše musí být řádně zdokumentováno přílohami žá-
dosti, dokončení akce musí být v roce 2024 včetně 
posledních dokladů o zaplacení.

Žádost je nutné podat poštou nebo osobně  
v podatelně na předepsaném formuláři žádosti  
o dotaci v termínu do 15. 11. 2024 do 12 hodin.

Formuláře jsou k dispozici na stavebním úřadu, 
v podatelně MěÚ Dubá a na webových stránkách 
www.mestoduba.cz, kde se také dozvíte, jaké re-
gulativy je nutné dodržet a jaké přílohy se musí 
k žádosti o dotaci doložit. Další dotazy Vám ráda 
zodpovím na telefonním čísle 487 870 103, nebo 
na e-mailu stavebni.urad@mestoduba.

Lenka Čermáková, vedoucí stavebního úřadu

Novinky v městském 
infocentru

Mezi novinky v našem informačním centru pa-
tří dlouho očekávaný štítek na hůl s vyobrazením 
radnice, který je turisty hojně vyhledávaný. Pořídit 
si jej můžete za 50 Kč. 

Nově máme k dispozici také turistickou stampku 
rovněž s motivem radnice za 25 Kč. 

Do třetice vám představujeme dvě nové turi-
stické magnetky Autokempu Nedamov, přičemž 
prodejní cena každé z nich je 40 Kč. 

Nadále je vám v našem IC k dispozici také 
pexeso, které město vydalo, a na kterém jsou 
zachycena krásná místa spadající do naše-
ho správního území. Zakoupit si jej můžete  
za pouhých 50 korun. mar



8 z radnice
LETNÍ SEZÓNA JAKO ZATĚŽKÁVACÍ ZKOUŠKA

Svozy plastů, papíru, bia a směsného odpadu od domů v září a říjnu

PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN

1 2 3 4 6 7 1 1 3 4 5

8 9 10 11 13 14 2 5 6 7 8 10 11 6

15 16 17 18 20 21 3 12 13 14 15 17 18 7

22 23 24 25 26 27 28 4 19 20 21 22 23 24 25 8

29 30 31 5 26 27 28 29 9

PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN

2 3 9 1 2 3 4 6 7 14

4 5 6 7 9 10 10 8 9 10 11 13 14 15

11 12 13 14 16 17 11 15 16 17 18 20 21 16

18 19 20 21 23 24 12 22 23 24 25 27 28 17

25 26 27 28 30 31 13 29 30 18

PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN

1 2 4 5 18 1 2 22

6 7 8 9 11 12 19 3 4 5 6 8 9 23

13 14 15 16 18 19 20 10 11 12 13 15 16 24

20 21 22 23 25 26 21 17 18 19 20 22 23 25

27 28 29 30 22 24 25 26 27 29 30 26

PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN

1 2 3 4 6 7 27 1 3 4 31

8 9 10 11 13 14 28 5 6 7 8 10 11 32

15 16 17 18 20 21 29 12 13 14 15 17 18 33

22 23 24 25 27 28 30 19 20 21 22 24 25 34

29 30 31 31 26 27 28 29 31 35

PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN

1 35 1 2 3 5 6 40

2 3 4 5 7 8 36 7 8 9 10 12 13 41

9 10 11 12 14 15 37 14 15 16 17 19 20 42

16 17 18 19 21 22 38 21 22 23 24 26 27 43

23 24 25 26 28 29 39 28 29 30 31 44

30 40

PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN

2 3 44 1 48

4 5 6 7 9 10 45 2 3 4 5 7 8 49

11 12 13 14 16 17 46 9 10 11 12 14 15 50

18 19 20 21 23 24 47 16 17 18 19 21 22 51

25 26 27 28 30 48 23 24 25 26 27 28 29 52

30 31 1

  DUBÁ - MĚSTO, NOVÝ BERŠTEJN, KRČMA

SMĚSNÝ O.   BUKOVEC, DEŠTNÁ, DRAŽEJOV, DŘEVČICE, HEŘMÁNKY, HORKY, KLUK, KORCE, KŘENOV,
  LHOTA, NEDAMOV, NEDVĚZÍ, PANSKÁ VES, SUŠICE, ZAKŠÍN, ZÁTYNÍ

   SVOZ BIA V LEDNU, ÚNORU A PROSINCI POSLEDNÍ PÁTEK

S VEŠKERÝMI DOTAZY SE OBRACEJTE NA TEL. 724 857 243 NEBO NA EKOLOG@MESTODUBA.CZ

V MĚSÍCI, POKUD TO POČASÍ UMOŽNÍ (26.1., 23.2., 27.12.)
PLASTY PAPÍR BIO

PÁ

1

8

15

22

29

PÁ

6

SMĚSNÝ O.

6

13

20

27

2

SRPEN

ZÁŘÍ ŘÍJEN

LISTOPAD PROSINEC

9

16

23

30

PÁ

4

11

18

25

ČERVENEC

5

12

19

26

PÁ

SVOZY POPELNIC OD DOMŮ - 2024
ÚNORLEDEN

KVĚTEN ČERVEN

29

PÁ

3

PÁ

BŘEZEN DUBEN

PÁ

5

12

19

PÁ

2

9

16

10

17

24

31

PÁ

PÁ

1

8

15

22

13

20

7

14

21

28

PÁ

PÁ

5

12

19

26

PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN

1 2 3 4 6 7 1 1 3 4 5

8 9 10 11 13 14 2 5 6 7 8 10 11 6

15 16 17 18 20 21 3 12 13 14 15 17 18 7

22 23 24 25 26 27 28 4 19 20 21 22 23 24 25 8

29 30 31 5 26 27 28 29 9

PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN

2 3 9 1 2 3 4 6 7 14

4 5 6 7 9 10 10 8 9 10 11 13 14 15

11 12 13 14 16 17 11 15 16 17 18 20 21 16

18 19 20 21 23 24 12 22 23 24 25 27 28 17

25 26 27 28 30 31 13 29 30 18

PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN

1 2 4 5 18 1 2 22

6 7 8 9 11 12 19 3 4 5 6 8 9 23

13 14 15 16 18 19 20 10 11 12 13 15 16 24

20 21 22 23 25 26 21 17 18 19 20 22 23 25

27 28 29 30 22 24 25 26 27 29 30 26

PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN

1 2 3 4 6 7 27 1 3 4 31

8 9 10 11 13 14 28 5 6 7 8 10 11 32

15 16 17 18 20 21 29 12 13 14 15 17 18 33

22 23 24 25 27 28 30 19 20 21 22 24 25 34

29 30 31 31 26 27 28 29 31 35

PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN

1 35 1 2 3 5 6 40

2 3 4 5 7 8 36 7 8 9 10 12 13 41

9 10 11 12 14 15 37 14 15 16 17 19 20 42

16 17 18 19 21 22 38 21 22 23 24 26 27 43

23 24 25 26 28 29 39 28 29 30 31 44

30 40

PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN

2 3 44 1 48

4 5 6 7 9 10 45 2 3 4 5 7 8 49

11 12 13 14 16 17 46 9 10 11 12 14 15 50

18 19 20 21 23 24 47 16 17 18 19 21 22 51

25 26 27 28 30 48 23 24 25 26 27 28 29 52

30 31 1

  DUBÁ - MĚSTO, NOVÝ BERŠTEJN, KRČMA

SMĚSNÝ O.   BUKOVEC, DEŠTNÁ, DRAŽEJOV, DŘEVČICE, HEŘMÁNKY, HORKY, KLUK, KORCE, KŘENOV,
  LHOTA, NEDAMOV, NEDVĚZÍ, PANSKÁ VES, SUŠICE, ZAKŠÍN, ZÁTYNÍ

   SVOZ BIA V LEDNU, ÚNORU A PROSINCI POSLEDNÍ PÁTEK

S VEŠKERÝMI DOTAZY SE OBRACEJTE NA TEL. 724 857 243 NEBO NA EKOLOG@MESTODUBA.CZ

V MĚSÍCI, POKUD TO POČASÍ UMOŽNÍ (26.1., 23.2., 27.12.)
PLASTY PAPÍR BIO

PÁ

1

8

15

22

29

PÁ

6

SMĚSNÝ O.

6

13

20

27

2

SRPEN

ZÁŘÍ ŘÍJEN

LISTOPAD PROSINEC

9

16

23

30

PÁ

4

11

18

25

ČERVENEC

5

12

19

26

PÁ

SVOZY POPELNIC OD DOMŮ - 2024
ÚNORLEDEN

KVĚTEN ČERVEN

29

PÁ

3

PÁ

BŘEZEN DUBEN

PÁ

5

12

19

PÁ

2

9

16

10

17

24

31

PÁ

PÁ

1

8

15

22

13

20

7

14

21

28

PÁ

PÁ

5

12

19

26

PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN

1 2 3 4 6 7 1 1 3 4 5

8 9 10 11 13 14 2 5 6 7 8 10 11 6

15 16 17 18 20 21 3 12 13 14 15 17 18 7

22 23 24 25 26 27 28 4 19 20 21 22 23 24 25 8

29 30 31 5 26 27 28 29 9

PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN

2 3 9 1 2 3 4 6 7 14

4 5 6 7 9 10 10 8 9 10 11 13 14 15

11 12 13 14 16 17 11 15 16 17 18 20 21 16

18 19 20 21 23 24 12 22 23 24 25 27 28 17

25 26 27 28 30 31 13 29 30 18

PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN

1 2 4 5 18 1 2 22

6 7 8 9 11 12 19 3 4 5 6 8 9 23

13 14 15 16 18 19 20 10 11 12 13 15 16 24

20 21 22 23 25 26 21 17 18 19 20 22 23 25

27 28 29 30 22 24 25 26 27 29 30 26

PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN

1 2 3 4 6 7 27 1 3 4 31

8 9 10 11 13 14 28 5 6 7 8 10 11 32

15 16 17 18 20 21 29 12 13 14 15 17 18 33

22 23 24 25 27 28 30 19 20 21 22 24 25 34

29 30 31 31 26 27 28 29 31 35

PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN

1 35 1 2 3 5 6 40

2 3 4 5 7 8 36 7 8 9 10 12 13 41

9 10 11 12 14 15 37 14 15 16 17 19 20 42

16 17 18 19 21 22 38 21 22 23 24 26 27 43

23 24 25 26 28 29 39 28 29 30 31 44

30 40

PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN

2 3 44 1 48

4 5 6 7 9 10 45 2 3 4 5 7 8 49

11 12 13 14 16 17 46 9 10 11 12 14 15 50

18 19 20 21 23 24 47 16 17 18 19 21 22 51

25 26 27 28 30 48 23 24 25 26 27 28 29 52

30 31 1

  DUBÁ - MĚSTO, NOVÝ BERŠTEJN, KRČMA

SMĚSNÝ O.   BUKOVEC, DEŠTNÁ, DRAŽEJOV, DŘEVČICE, HEŘMÁNKY, HORKY, KLUK, KORCE, KŘENOV,
  LHOTA, NEDAMOV, NEDVĚZÍ, PANSKÁ VES, SUŠICE, ZAKŠÍN, ZÁTYNÍ

   SVOZ BIA V LEDNU, ÚNORU A PROSINCI POSLEDNÍ PÁTEK

S VEŠKERÝMI DOTAZY SE OBRACEJTE NA TEL. 724 857 243 NEBO NA EKOLOG@MESTODUBA.CZ

V MĚSÍCI, POKUD TO POČASÍ UMOŽNÍ (26.1., 23.2., 27.12.)
PLASTY PAPÍR BIO

PÁ

1

8

15

22

29

PÁ

6

SMĚSNÝ O.

6

13

20

27

2

SRPEN

ZÁŘÍ ŘÍJEN

LISTOPAD PROSINEC

9

16

23

30

PÁ

4

11

18

25

ČERVENEC

5

12

19

26

PÁ

SVOZY POPELNIC OD DOMŮ - 2024
ÚNORLEDEN

KVĚTEN ČERVEN

29

PÁ

3

PÁ

BŘEZEN DUBEN

PÁ

5

12

19

PÁ

2

9

16

10

17

24

31

PÁ

PÁ

1

8

15

22

13

20

7

14

21

28

PÁ

PÁ

5

12

19

26

PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN

1 2 3 4 6 7 1 1 3 4 5

8 9 10 11 13 14 2 5 6 7 8 10 11 6

15 16 17 18 20 21 3 12 13 14 15 17 18 7

22 23 24 25 26 27 28 4 19 20 21 22 23 24 25 8

29 30 31 5 26 27 28 29 9

PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN

2 3 9 1 2 3 4 6 7 14

4 5 6 7 9 10 10 8 9 10 11 13 14 15

11 12 13 14 16 17 11 15 16 17 18 20 21 16

18 19 20 21 23 24 12 22 23 24 25 27 28 17

25 26 27 28 30 31 13 29 30 18

PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN

1 2 4 5 18 1 2 22

6 7 8 9 11 12 19 3 4 5 6 8 9 23

13 14 15 16 18 19 20 10 11 12 13 15 16 24

20 21 22 23 25 26 21 17 18 19 20 22 23 25

27 28 29 30 22 24 25 26 27 29 30 26

PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN

1 2 3 4 6 7 27 1 3 4 31

8 9 10 11 13 14 28 5 6 7 8 10 11 32

15 16 17 18 20 21 29 12 13 14 15 17 18 33

22 23 24 25 27 28 30 19 20 21 22 24 25 34

29 30 31 31 26 27 28 29 31 35

PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN

1 35 1 2 3 5 6 40

2 3 4 5 7 8 36 7 8 9 10 12 13 41

9 10 11 12 14 15 37 14 15 16 17 19 20 42

16 17 18 19 21 22 38 21 22 23 24 26 27 43

23 24 25 26 28 29 39 28 29 30 31 44

30 40

PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN PO ÚT ST ČT SO NE TÝDEN

2 3 44 1 48

4 5 6 7 9 10 45 2 3 4 5 7 8 49

11 12 13 14 16 17 46 9 10 11 12 14 15 50

18 19 20 21 23 24 47 16 17 18 19 21 22 51

25 26 27 28 30 48 23 24 25 26 27 28 29 52

30 31 1

  DUBÁ - MĚSTO, NOVÝ BERŠTEJN, KRČMA

SMĚSNÝ O.   BUKOVEC, DEŠTNÁ, DRAŽEJOV, DŘEVČICE, HEŘMÁNKY, HORKY, KLUK, KORCE, KŘENOV,
  LHOTA, NEDAMOV, NEDVĚZÍ, PANSKÁ VES, SUŠICE, ZAKŠÍN, ZÁTYNÍ

   SVOZ BIA V LEDNU, ÚNORU A PROSINCI POSLEDNÍ PÁTEK

S VEŠKERÝMI DOTAZY SE OBRACEJTE NA TEL. 724 857 243 NEBO NA EKOLOG@MESTODUBA.CZ

V MĚSÍCI, POKUD TO POČASÍ UMOŽNÍ (26.1., 23.2., 27.12.)
PLASTY PAPÍR BIO

PÁ

1

8

15

22

29

PÁ

6

SMĚSNÝ O.

6

13

20

27

2

SRPEN

ZÁŘÍ ŘÍJEN

LISTOPAD PROSINEC

9

16

23

30

PÁ

4

11

18

25

ČERVENEC

5

12

19

26

PÁ

SVOZY POPELNIC OD DOMŮ - 2024
ÚNORLEDEN

KVĚTEN ČERVEN

29

PÁ

3

PÁ

BŘEZEN DUBEN

PÁ

5

12

19

PÁ

2

9

16

10

17

24

31

PÁ

PÁ

1

8

15

22

13

20

7

14

21

28

PÁ

PÁ

5

12

19

26

O tom, že naše město od ledna letošního roku na-
jelo na nový systém svozu odpadů, a to v návaznosti 
na změnu svozové společnosti, se netřeba dlouze 
rozepisovat. 

Jak už to tak bývá, i tato "novinka" rozdělila ob-
čany do dvou skupin. Ta první toto rozhodnutí po-
chopila, neboť má-li obec dosáhnout stanovených 
cílů a každoročně snížit produkci odpadu směsného 
a naopak zvýšit množství vytříděných složek, je po-
třeba něco obětovat. Od ledna u nás tedy funguje 
čtrnáctidenní svoz směsného komunálního odpadu. 
Mnozí s tím problém nemají, neboť vzorně třídí, buď 
mají u domu popelnice na plasty i papír a bio, nebo 
využívají veřejnou síť kontejnerů na tříděné odpady 
anebo zkrátka využívají služeb našeho sběrného 
dvora, kde rovněž odpady důsledně třídíme. 

Druhá skupina lidí ani po osmi měsících zkrátka 
nevidí pomyslné světlo na konci tunelu a soustřeďuje 
se jen na to, zda popelnice "smrdí", jsou v ní červi, 
nemají kam dávat odpad... Tato skupina je naštěstí 
podstatně méně početná a k mé velké úlevě aspoň 
nakloněna diskuzi. 

Je třeba si uvědomit, že aby něco fungovalo, musí 
se systém dobře nastavit. K tomu je ale potřeba tro-
cha času a zkušeností z terénu. Zlomovým obdo-
bím je v takovém případě léto, neboť během letních 
měsíců se počet - řekněme "producentů odpadu" 
minimálně zdvojnásobí. Správní území Dubé je ob-
rovské, v částech, jako je např. Nedvězí, Kluk, Bu-
kovec, ale i Lhota a další, je většina objektů určena  
k rekreaci (byť mnohé z nich jsou obývány celoroč-
ně). Množství odpadu se tu v porovnání s podzimem 
a zimou pohybuje úplně někde jinde. Dost často je  
v kontejnerech i to, co tam absolutně nepatří (staveb-
ní odpady, pneumatiky, elektro, nebezpečné odpady 
nebo odpady objemné jako lina, koberce atd.). 

Během léta probíhá monitoring a jsou shromaž-
ďovány informace, které nám po vyhodnocení ukáží, 
co je potřeba doladit. A přesně to je potřeba chápat. 

Již v průběhu roku jsme přistoupili k několika 
úpravám, co se týče svozů kontejnerů na směsný 
komunální odpad. Např. u hřbitova v Dubé, na síd-
lišti Na Výsluní, u paneláku a bytovek ve Školní ulici, 

na parkovišti pod radnicí, u bytovek v Nedamovské 
ulici či na parkovišti v Nedamově jsme zintenzivnili 
četnost svozů, takže se tyto nádoby nevyvážejí jed-
nou za dva týdny, jak je tomu u popelnic domovních, 
ale svážejí se každé sudé pondělí a pátek, přičemž 
dle potřeby byl proveden i mimořádný svoz v týdnu 
lichém. 

Velmi mne mrzí, že když se někomu něco nelíbí, 
nepřijde to říci nám, ale stěžuje si třeba v obchodě, 
nebo na ulici, kde to asi těžko vyřeší. Proto moc pro-
sím, pokud máte jakýkoliv podnět k odpadům, ne-
bojte se a přijďte buď za mnou, nebo třeba za paní 
starostkou. Nebojte se, rády si s vámi o tom promlu-
víme. Každá zkušenost je pro nás užitečná, ať už je 
dobrá nebo špatná. 

Jak si vedeme v třídění...
V následujících řádcích bych ráda zhodnotila po-

znatky z dalších kontrol odpadových nádob, které 
průběžně provádíme. 

V letních měsících stoupá vlivem zvýšení počtu 
občanů na našem území množství nejen směsného, 
ale pochopitelně i tříděného odpadu. Nádoby jsou 
velmi často plné. Ráda bych upozornila, že před-
stava svozu plastů a papíru jednou měsíčně spolu  
s popelnicemi na tříděné odpady od domů, je mylná. 
Kontejnery na plasty se vyvážejí i v týdnu papírovém 
a naopak, kontejnery na papír se vyvážejí v týdnu 
plastovém - ovšem POZOR, NIKOLIV SPOLEČNĚ, 
ale zvlášť po ukončení svozu předchozí komodity. 
Ve výjimečných případech bylo na svoz z časových 
důvodů nasazeno i druhé auto. 

Co se skla týče, to se sváží každý měsíc, vůbec 
tedy nevadí, že kontejner na sklo je menší, než byl 
v minulosti zvon vyvážený společností AVE, neboť 
naše bývalá svozová firma vyvážela sklo jednou za 
čtvrtletí, a někdy ani to ne. 

Za co jsem velmi ráda, to je skutečnost, že se ve 
skle obalovém jen velmi výjimečně objevuje sklo ta-
bulové, které nám dříve lidé všemožně rvali do za-
mčených kontejnerů postranními škvírami. Za to ve 
sběrném dvoře se nám kontejner na tabulové sklo 
krásně plní, což je fajn. 

V kontejnerech na papír se nám bohužel stále 

často objevují pytle od stavebního materiálu. PRO-
SÍM, pytle od lepidla, vápna, cementu a čehokoliv 
podobného NEPATŘÍ do kontejnerů na papír. Buď 
je přivezte do sběrného dvora, kde je dáme do spa-
litelného objemu, nebo je (v rozumném přiměřeném 
množství dejte do nádob na směsný odopad). Jiná 
varianta zkrátka není. Dále moc prosím, pokud si 
koupíte pizzu, tak do papíru můžete vhodit pouze tu 
část krabice, která není od pizzy mastná nebo zne-
čistěná. Většinou tedy je možné odtrhnout vršek kra-
bice, ten dát do papíru, ale spodek již musí přijít do 
směsného odpadu. Mastný nebo jinak špinavý papír 
zkrátka zrecyklovat nejde. Častěji jsem teď narazila 
na krabice od mléka v papíru. PŘIPOMÍNÁM tedy, 
že nápojové kartony patří do plastu, nebo je v samo-
statných pytlích můžete odevzdat přímo ve sběrném 
dvoře. Děkuji. 

A co plasty? U plastů nám přetrvává nešvar v po-
době elektra. Ráda bych upozornila, že byť je napří-
klad bublifuk poháněný bateriemi vyrobený z plastu, 
nestává se plastovým odpadem jen proto, že z něj 
vyndáte baterie. Stále je to elektro, které od vás rádi 
převezmeme ve sběrném dvoře v rámci zpětného 
odběru. Nekonečný příběh jsou toustovače, rych-
lovarné konvice, fény, elektrohračky... Prosím, vždy  
a pouze do elektra - tedy sběrný dvůr, nebo červený 
kontejner před nákupním střediskem. Důrazně upo-
zorňuji, že LINO NEPATŘÍ DO PLASTU, ale do spa-
litelného objemu, který vybíráme ve sběrném dvoře.

Mohla bych pokračovat ještě dlouho, dlouho  
a dlouho, ale věřím, že víte, že pokud máte k odpa-
dům nějaký dotaz a zavoláte mi, ráda si s vámi na 
toto téma popovídám, a to nejen v pracovní době, 
zkrátka kdykoliv. 

Chci moc poděkovat všem, kdo nám pomáhají 
tím, že přistupují k problematice třídění odpadu zod-
povědně. Ano, jak já s oblibou říkám, neděláme to 
jen sami pro sebe, ale hlavně pro naše děti, vnou-
čata a všechny, kdo tu budou po nás. Nikdo z nás 
se přeci nechce po kolena brodit v odpadu, když je 
možné s ním nakládát efektivně a šetřit tak přírodu  
a prostředí, ve kterém žijeme. 

Vaše EkoZuzka 



Dubáček | září 2024

9

NAROZENÍ
Caisová Olívie, Dubá
Fišer Marek, Dubá

Pravidelná poradna Centra pro zdravotně po-
stižené Libereckého kraje se na Městském úřa-
dě Dubá (přízemí) bude konat 26. září 2024 od  
8.00 do 10.00 hod. Kontaktním pracovníkem je  
Mgr. Veronika Holečková (tel. 730 871 381). 

JUBILEA
Vokálová Jitka, Dubá                     81 let
Knížová Božena, Deštná              70 let
Šindelář Václav, Dubá                   70 let
Baláčková Jana, Dubá                    80 let
Danielová Věra, Dubá                   70 let

Z MATRIKY

Škarka Bohumil, Dřevčice
ÚMRTÍ

Navštívíme: 
Chrám sv.Barbory

muzeum stříbra a čokoládovnu Lidka
výlet zakončíme na Havířské boudě 

s rozhlednou a chutným obědem
Dobrou náladu a svačinu na cestu s sebou.

24. 9.
2024

PŘIHLÁŠKY A POPLATEK  NA INFOCENTRU V DUBÉ  DO 18. 9. 2024.

+420 487 870 490

Město Dubá pořádá zájezd 
pro seniory do Kutné Hory

příspěvek na dopravu 150 Kč
odjezd v 7 hod. od Slávie

Těší se na Vás Eva Jelenová.

Dne 

VZPOMÍNÁME...

Dne 9. září 2024 tomu 
bude 18 let, co nás na-
vždy opustil pan MIKULÁŠ 
HRANÍK z Heřmánek.  
S láskou stále vzpomínají 
děti s rodinami.

Dne 12. září 2024 uply-
ne další výročí úmrtí pana 
Mgr. KAMILA MATĚJOVI-
ČE. Věnujte mu, prosím, 
spolu s námi tichou vzpo-
mínku. Vzpomíná rodina.

Dne 13. září 2024 by 
náš drahý tatínek, děde-
ček, pradědeček a tchán 
pan JAROSLAV HORČÍK 
oslavil své 82. narozeniny. 

Kdo jste ho znali, vě-
nujte mu tichou vzpomín-
ku. Stále vzpomíná celá 
rodina.

Dne 27. září 2024 tomu 
bude 5 let, co nás náhle 
opustil milovaný manžel, 
tatínek a dědeček pan 
FRANTIŠEK KUBIŠTA 
z Dubé. S láskou stá-
le vzpomínají manželka  
a synové s rodinami. 

Dne 20. září 2024 tomu 
budou tři smutné roky, 
co nás navždy opustil 
pan JOSEF REJZEK.  
S láskou stále vzpomínají 
manželka, děti, Renata  
s rodinou a ostatní příbuz-
ní a kamarádi

Dne 7. září 2024 tomu 
bude 16 let, co nás na-
vždy opustil pan ALOIS 
KYRINOVIČ. S láskou 
stále vzpomínají man-
želka, děti s rodinami, 
vnoučata, pravnoučata  
a ostatní příbuzní. 

Dne 26. září 2024  
tomu bude 25 let od úmr-
tí našeho milovaného 
tatínka a dědečka pana  
JAROSLAVA MATĚ -
JOVSKÉHO. S úctou 
a láskou stále vzpo-
mínají dcery Jaroslava 
a Lenka a syn Milan  
s rodinami. 



10 hasiči
Zásahy JPOII/1 SDHO Dubá

Dne 9.7.2024 od 16:43 do 19:23 hodin vyjela 
jednotka s technikou CAS 32 v počtu 1+2 k po-
žáru lesní hrabanky do lokality Údolí bílých skal  
k obci Konrádov. Na místě již zasahovala jednotka 
ze Mšena. Spolu s jednotkou HZS Doksy změnila 
naše jednotka hadicové vedení na proud C, aby 
se podařilo lépe prolít silnou vrstvu hrabanky, která 
stále prohořívala. Po likvidaci požáru a úklidu ma-
teriálu se jednotka vrátila zpět na základnu. 

Dne 12.7.2024 od 20:10 do 21:11 hodin vyjela 
jednotka s technikou CAS 20 v počtu 1+4 k požáru 
osobního vozidla do obce Drchlava. Na místě se 
nacházel vůz v plné fázi hoření, lokalizaci požáru 
provedla jednotka pomocí vysokotlakého proudu 
a po příjezdu jednotky ze stanice HZS Doksy byl 
požár zlikvidován. Z poškozeného vozidla došlo  
k úniku provozních látek (nafty), která byla zasypá-
na sorbentem. Po předání místa majiteli a domluvě 
s velitelem zásahu vyrazila naše jednotka zpět na 
základnu.

Dne 12.7.2024 v době od 21:11 do 21:22 objevi-
la jednotka cestou zpět z předchozí události strom 
spadlý do komunikace III/2601. Strom byl rozřezán 
a odstraněn. Po úklidu vozovky se jednotka vrátila 
zpět na základnu. 

Dne 13.7.2024 od 12:17 do 12:42 hodin vyjela 
jednotka s technikou Nissan Patrol v počtu 1+2  
k technické pomoci k odstranění stromu k obci Vr-
chovany. Strom zasahoval přes celou komunikaci. 
Na místě byla přítomna jednotka HZS Doksy, které 
dubští hasiči vypomáhali s odstraněním stromu. 

Dne 14.7.2024 od 16:58 do 17:40 hodin vyjela 
jednotka s technikou Nissan Patrol v počtu 1+2  
k technické pomoci k odstranění stromu z komu-
nikace I/9. Mohutný strom, který při pádu poškodil 
svodidla, jednotka pomocí motorové pily rozřezala 
a odklidila. Na místě řídila policie provoz kyvadlo-
vě. Dřevní hmota byla ponechána mimo vozovku 
a po úklidu komunikace se jednotka vrátila zpět 
na základnu.

Dne 16.7.2024 od 13:40 do 14:02 hodin vyjela 
jednotka s technikou CAS 20 v počtu 1+4 k tech-
nické pomoci k odstranění stromu, který zasahoval 
do komunikace III/259. Jednotka pomocí motorové 
pily strom rozřezala a odklidila z komunikace.

Dne 21.7.2024 od 13:45 do 15:40 hodin vy-
jela jednotka s technikou CAS 20 v počtu 1+4  
k dopravní nehodě motorkáře s osobním vozidlem 
na komunikaci I/9. V přímé souvislosti s nehodou 
došlo ke zranění řidiče motocyklu a škodě na osob-
ním vozidle i motorce. Jednotka zajistila motocykl 
proti možnému vzniku požáru. Na místo události 
dorazila jednotka HZS Doksy, která spolu s našimi 
hasiči poskytla předlékařskou první pomoc zraně-
nému motorkáři. Po příjezdu zdravotníků vypomo-
hla jednotka s následnou asistencí při ošetřování 
a transportem pacienta do vrtulníku. Jednotky dále 
zasypaly unikající provozní kapaliny na komunikaci 
sorbentem. Na žádost policie byl motocykl odstra-
něn z vozovky a zajištěn její úklid. 

Dne 22.7.2024 od 13:02 do 14:23 hodin vyjela 
jednotka s technikou Nissan Patrol v počtu 1+2 
k záchraně osoby s alergickou reakcí po štípnu-
tí vosou na Malý Mlýnek. O pacienta pečovali na 
místě dva táborníci, po příjezdu zdravotníků jed-

notka nadále spolupracovala při ošetření pacienta, 
který byl následně převezen do nemocnice. 

Dne 24.7.2024 od 8:56 do 10:41 hodin vyjela 
jednotka s technikou CAS 32 v počtu 1+2 k požáru 
nedohašeného ohniště k obci Tuhanec do lokality 
Tisícový kámen. Na místě bylo nalezeno žhnoucí 
ohniště o poloměru cca půl metru. Jeho likvidace 
byla provedena pomocí vodního vaku a motykose-
kery. Po dohodě s velitelem zásahu ze stanice HZS 
Úštěk se naše jednotka vrátila zpět na základnu.

Dne 25.7.2024 od 13:07 do 17:02 hodin vyjela 
jednotka s technikou Nissan Patrol a oběma CAS 
32 v počtu 9 členů jednotky k lesnímu požáru mezi 
obcemi Zakšín a Horní Dubová Hora. Požár se 
rozkládal na ploše cca 60x60 metrů. Do příjezdu 
dalších jednotek prováděla naše jednotka hasební 
práce pomocí dvou útočných proudů C. Čerpací 
stanice pro doplňování vody byla zřízen v Neda-
mově. Po likvidaci požáru bylo místo předáno od-
bornému lesnímu hospodáři a jednotka se vrátila 
zpět na základnu. 

Dne 25.7.2024 od 17:51 do 20:48 hodin vyjela 
jednotka s technikou Nissan Patrol a oběma CAS 
32 v celkovém počtu 8 členů k lesnímu požáru na 
vyhlídku Rač. Na místo, kde se požár nacházel, 
dovedl jednotku hajný, který již čekal u cesty. Jed-
nalo se o požár od nedohašeného ohniště. Čerpací 
stanice pro doplňování vody do CAS byla zbudová-
na u nedalekého potoka. Po dohašení bylo místo 
předáno pracovníkovi lesů a jednotka se vrátila 
zpět na základnu. 

Dne 26.7.2024 od 11:40 do 12:45 hodin vy-
jela jednotka s technikou CAS 20 v počtu 1+5  
k technické pomoci - k možnému úniku provozních 
látek z kamionu, který se po dopravní nehodě na-
cházel nakloněný mimo komunikaci I/9. Na místo 
byla přivolána vyprošťovací služba, naše jednotka 
vypomáhala s řízením provozu. Po příjezdu jednot-
ky ze stanice HZS Doksy se dubští hasiči podíleli 
na odstraňování části stromu, o který byl kamion 
opřený. Po vyproštění kamionu byl proveden úklid 
vozovky a provoz mohl být obnoven v plném roz-
sahu. 

Dne 29.7.2024 od 14:50 do 21:13 hodin vyjela 
jednotka s technikou CAS 32 v počtu 1+3 k po-
žáru lesa do katastru obce Brocno. Po příjezdu 
na shromaždiště se jednotka řídila pokyny velitele 
zásahu a hasební práce prováděla jedním útočným 
proudem C. Vozidlem CAS byla zajištěna kyvadlo-
vá doprava vody na místo požáru. Po ukončení 
zásahu a úklidu materiálu se hasiči vrátili zpět na 
základnu.

Dne 30.7.2024 od 5:09 do 15:28 hodin vyjela 
jednotka s technikou CAS 20 a oběma CAS 32  
v počtu 6 členů k požáru stodoly v rekreačním 
areálu na Vrabcově. Při příjezdu jednotky se sto-
dola nacházela v plném rozsahu hoření, z tohoto 
důvodu byly dva proudy C nasazeny na ochranu 
přilehlých objektů. Po příjezdu dalších jednotek 
bylo velení předáno jednotce HZS Doksy a byly 
zřízeny další proudy C. Jedna CAS byla vyčleně-
na  na kyvadlovou dopravu vody k místu požářiště.
Po ukoncení hasebních prací zůstala jednotka na 
místě k dispozici vyšetřovateli požáru z HZS LK  
a SKpV při ohledání místa a následnému dohaše-
ní skrytých ohnisek. Po ukončení těchto činností  
a sbalení materiálu se jednotka vrátila zpět na 
základnu.



Dubáček | září 2024

11

HASIČI RADÍ OBČANŮM: Chcete nám pomoci? Parkujte s rozmyslem!
Mnozí z nás tuto situaci řeší každý den. Přije-

deme autem do práce, vracíme se domů nebo je-
deme na rodinou návštěvu, známými či kamarády,  
a nemáme kde zaparkovat. Ulice jsou přeplně-
né parkujícími auty, a tak se i nám může stát, že 
zaparkujeme tak, jak bychom neměli. Nejen na 
místech, kde je to zakázáno a vystavujeme se tak 
postihu, ale i stylem, který leckdy zapříčiní prodlevy 
v poskytnutí pomoci těm, kteří volají na tísňovou 
linku. 

Kvůli špatnému parkování vozidel, mají složky 
integrovaného záchranného systému (hasiči, po-
licie, záchranka), problémy přijet k místu zásahu. 
Není výjimkou, že dojedou na místo události během 
několika minut, ale pak další cenné minuty ztrácejí 
na posledních stovkách metrů. Zejména hasičské 
cisterny a vozidla s výškovou technikou se musejí 
pomalu proplétat mezi nesprávně parkujícími auty. 
Někdy je dokonce nutné takto zaparkovaná auta 
ručně přenášet mimo vozovku, aby si hasiči cestu 
uvolnili. Uvědomme si, že i krátkodobě nevhodně 
zaparkované auto může být příčinou toho, že se 
hasiči nedostanou včas tam, kde jsou potřeba. 
Mějme na paměti, že svým správným chováním 
usnadníme hasičům i ostatním zasahujícím práci.

Parkujme proto pouze na vyznačených parkova-
cích místech. V případě parkování mimo vyznače-
ná parkovací místa, parkujme tak, aby kolem vozi-
dla zůstaly minimálně 3 metry šířky volné vozovky. 
Preferujme parkování pouze podél jedné strany 
komunikace. Problematickými místy zejména pro 
požární techniku jsou také křižovatky a odbočky 
na účelové komunikace. Neparkujme v křižovat-
kách ani v jejich blízkosti, zatáčkách a zúžení ko-
munikací. Nezanedbatelné je i akceptování doprav-
ních značek Zákaz stání, s dodatkovou tabulkou 
Nástupní plocha pro požární techniku. Zde nikdy 

neparkujme. Nástupní plocha slouží pro ustavení 
požárních vozidel tak, aby bylo zajištěno využití 
výškové techniky k záchraně ohrožených osob, pří-
padně provedení požárního zásahu z vnější strany 
budovy. S hašením souvisí i potřeba vody. Hasiči 
si ji sice vezou v cisternách s sebou, ale většinou 
na celý zásah tato zásoba nestačí. K dalšímu zá-
sobování vodou jim slouží nadzemní a podzemní 
hydranty. Dávejme si tedy pozor, kde jsou hydranty 
umístěny a neparkujme v jejich blízkosti. 

Nezapomeňte! Štěstí přeje připraveným!
kpt. Ing. Alena Sládková, HZS Libereckého kraje

v 

Informace o získání účelových dotací v roce 2024
Město Dubá jako zřizovatel jednotky požární ochrany kategorie JPO II/1 získalo z Dotačního fondu 

Libereckého kraje Podpora požární ochrany a prevence kriminality
• Program 1.1 Podpora jednotek požární ochrany obcí Libereckého kraje:
- finanční příspěvek ve výši 65.350 Kč (spoluúčast města ve výši 40 %) na osobní ochranné prostředky;
- finanční příspěvek ve výši 25.308 Kč (spoluúčast města ve výši 40 %) na pořízení a doplnění pře-
tlakové dýchací techniky;
- finanční příspěvek ve výši 26.511 Kč (spoluúčast města ve výši 30 %) na pořízení a doplnění věcných 
prostředku pro předurčení JPO;
- finanční příspěvek ve výši 290.000 Kč (spoluúčast města ve výši 50 %) na opravu cisternové auto-
mobilové stříkačky;
• Program 1.3 Dotace obcím Libereckého kraje na činnost JPO II:
- finanční příspěvek ve výši 300.000 Kč (spoluúčast města ve výši 50 %) na mzdové výdaje na 2 stálá 
pracovní místa s pracovní náplní obsahující službu v jednotce JPO II Dubá.

Zbyšek Stibor, velitel jednotky

Dne 5.8.2024 od 13:37 do 14:02 hodin vyjela 
jednotka s technikou CAS 20 v počtu 1+3 k tech-
nické pomoci k odstranění stromu, který se naklá-
něl přes příjezdovou cestu do osady Kluk a bránil 
tak popelářskému vozu v průjezdu. Strom byl roz-
řezán a odklizen z cesty. 

Dne 5.8.2024 od 15:36 do 16:39 hodin vyjela 
jednotka s technikou CAS 20 v počtu 1+6 k do-
pravní nehodě osobního automobilu a autobusu na 
komunikaci I/9 za Nový Berštejn. V době nehody 
nebyli v autobuse žádní cestující, dvěma osobám 
z osobního vozidla byla poskytnuta předlékařská 
první pomoc. Oba dopravní prostředky byly zajiš-
těny proti možnému vzniku požáru. Doprava zde 
byla řízena policií. Po zdokumentování místa ne-
hody dopravní policií a úklidu střepů a kusů plastu 
z nabouraných vozidel se jednotka vrátila zpět na 
základnu. 

Dne 7.8.2024 od 14:45 do 17:45 hodin vyje-
la jednotka s technikou CAS 32 a Nissan Patrol  
v počtu 5 členů k požáru hrabanky a borůvčí na 
ploše cca 15x15 metrů do Dřevčic na Butterberg. 
Nasazen byl jeden proud C a ženijní nářadí. Po pří-
jezdu HZS Česká Lípa předáno velení a jednotka 
dále spolupracovala na likvidaci požáru.

Dne 9.8.2024 od 18:57 do 21:00 hodin  
a 10.8.2024 od 18:57 do půlnoci vyjela jednotka  
s technikou Nissan Patrol v počtu 1+1 do Neda-
mova, kde se konal hudební festival Mezinárod-
ní jazzové dny Evy Pilarové. Naše jednotka zde  
v rámci prevence zajišťovala požární hlídku. 

Dne 11.8.2024 od 14:23 do 14:46 hodin vyjela 
jednotka s technikou CAS 20 v počtu 1+4 k tech-
nické pomoci do Zakšína na komunikaci I/9, kde 
byla nalezena zlomená větev jabloně spadlá na 
komunikaci. Po jejím odstranění byl proveden úklid 
vozovky. 

Dne 13.8.2024 od 11:10 do 16:58 hodin vyjela 
jednotka s technikou Nissan Patrol a oběma CAS 
32 v počtu 8 členů k lesnímu požáru k obci Do-

mašice. Na místě jednotka vyčkala na seřadišti  
v obci Domašice, neboť hajný zatím prováděl prů-
zkum cesty k požářišti. Po nalezení vhodné cesty 
pokračovala jednotka s cisternovým vozidlem dále  
k místu požáru, přičemž si cestou musela odřezá-
vat spadlé stromy, které bránily hasičské technice 
v průjezdu. Pro doplňování vody do hasičských 
cisternových vozidel byla zbudována čepací sta-
nice vody u rybníka.v Tuhani. Po likvidaci požáru 
a sbalení materiálu bylo zjištěno, že došlo k po-
škození dvou hadic C a k proražení pravé zadní 
vnitřní pneumatiky. 

Dne 13.8.2024 od 15:04 do 19:54 hodin vyjela 
jednotka s technikou CAS 20 v počtu 1+4 k doprav-
ní nehodě na komunikaci I/9 k obci Medonosy, kde 
havaroval kamion, který zablokoval komunikaci roz-
sypaným nákladem - papírovými krabicemi. Řidič 
nákladního vozidla vyvázl bez zranění. Jednotka 
zasypala unikající provozní kapaliny sorbentem.Po 
příjezdu jednotek HZS Mělník byla nafta z unikající 
nádrže přečerpávana do sudů. Při nehodě došlo  
k poškození dopravního značení a nivelační znač-
ky. Po zdokumentování místa nehody dopravní po-

licií byl proveden částečný úklid vozovky od hlíny  
a drnů, odklizena byla také část nákladu. Následně 
se jednotka vrátila zpět na základnu. 

Zuzka Martínková



12 zajímavosti
pracuje jako prodavačka dcera Anna a jako po-
mocník knihař syn Josef. Kolem roku 1905 měl 
svůj obchod v ulici Jana Roháče – tehdy Údolní 
(Talgasse). 

V roce 1910 Purschova rodina žije v Poštovní 
ulici – Josefské (Josefsgasse), v domě čp. 131, 
kde jsou prozatím v nájmu, dům koupili až pozdě-
ji. Josef Pursch provozuje knihařství, papírnictví  
a písmomalířství, a vedlejším povoláním je foto-
graf. Traduje se, že s fotografováním mu významně 
pomáhala manželka Maria, proto používal umělec-
ké jméno J. M. Pursch.

Josef Pursch, pozoruhodná osobnost a podnika-
vý člověk, zemřel 1. 10. 1915 a byl pochován na 
starém hřbitově, který byl po 2. světové válce zru-
šen pomocí buldozeru. Dům čp. 131 zdědila vdo-
va Marie, žila zde se dvěma svobodnými dcerami  
a rodinou syna Emila, který se oženil s Marií 
Wilhelminou, rozenou Pietsch, dcerou nočního 
hlídače z dubského městského chudobince čp. 1. 
Spolu měli syna Kurta, o němž víme, že byl v roce 
1942 ve Vídni vysvěcen na kněze. Vdova Marie 
zemřela v roce 1932 a pohřbena byla vedle svého 
muže na dnes již neexistujícím hřbitově.

Fotografie J. M. Pursche jsou i nyní často re-
produkované, dokládají nejen dávný půvab měs-
ta Dubá, jednotlivé ulice a zákoutí, ale také život 
obyvatel. Velmi známý je například jeho snímek 
bruslařů na Kostelním rybníku nebo fotografie, 
zachycující chmelaře před značkovací halou ve 
Vodní ulici. 

Obchod J. Pursche v Údolní ulici

TOULAVÉ BOTY JOSEFA PURSCHE

Z vernisáže v Galerii Pošta, foto Karel Lojka

Skládat životní peripetie dubského fotografa Jo-
sefa Pursche ze stručných záznamů v matrikách 
a ve sčítacích operátech nemá daleko do detek-
tivního pátrání. Přitom se jedná o osobnost, která 
do historie Dubé neodmyslitelně patří, neboť byl 
autorem řady snímků, které ukazují město a život 
v něm před více než sto lety.

Josef Pursch se narodil 15. srpna 1852 v Beško-
vě čp. 18. Jeho otec Wenzel byl švec a po rodičích 
pocházel z Blateček, matka Rosina, rozená Kukuk 
z Deštné čp. 25. Mimochodem tomuto domu na 
Vrabcově se svého času říkalo Kukerhaus. Když 
se Josefovi v lednu 1876 narodila nemanželská 
dcera Marie, nebylo jeho přítelkyni Marii Quaisser 
ani osmnáct let, ale koncem téhož roku se s ní 
Josef Pursch oženil. V tu dobu vystupoval jako 
obchodník s chmelem z Vlkova čp. 3, kam se  
s rodiči přestěhoval a kde byl i jeho otec zapsán 
jako obchodník s chmelem. 

Mladá rodina se z Vlkova odstěhovala na Ne-
dvězí do čp. 14, později je jako bydliště rodiny 
psáno čp. 14 A, respektive čp. 25. Dva měsíce po 
svatbě se narodila druhá dcerka Anna Theresia, 
další děťátko byl o rok později Josef, pak Rudolf, 
který ale krátce po narození zemřel, ale následoval 
další chlapec, který opět dostal jméno Rudolf. Poté 
se narodila Stefania a rok nato Willhelmina. Krát-
kou zastávkou rodiny byl Dražejov, v domě čp. 4,  
o kterém pozdější záznamy hovoří jako o demolici, 
dělal Josef Pursch hostinského. Zde se jim naro-
dil a vzápětí zemřel nepokřtěný synek. Po návratu 
na Nedvězí do čp. 25 se narodili synové Wenzel  
a Emil, který posléze pokračoval v otcově obchodní 
činnosti. I on byl zajímavá osobnost - z první svě-
tové války se vrátil jako invalida, stal se dubským 
radním a zemřel ve věku 80 let 26. listopadu 1968 
v německém Rhöndorfu.

Rodina Purschova dva měsíce po narození Emi-
la roku 1889 putovala do Dubé. Nastěhovali se do 
čp. 5 v Poštovní ulici – tehdy Josefské. Josef Pur-
sch má zde zapsáno knihařství a obchod s papí-
rem. Ale již v roce 1890 bydlí Purschovi v panském 
domě čp. 192, kde se jim narodil syn Willibald  
a dvojčata Ernestina a Ernest, který bohužel po 
roce zemřel. Pro mistra knihaře Josefa Pursche, 

Josef Pursch také vydal velké množství okénko-
vých pohlednic jednotlivých obcí tehdejšího dub-
ského okresu s fotografiemi domů, pamětihodností 
i přírodních zajímavostí. Spolu s dalšími fotografy, 
především s Karlem Streerem, jeho otcem Alexan-
drem a bratrem Hansem a s Josefem Ungermann-
em, vytvořili velký soubor snímků a pohlednic, kte-
ré dnes mají obrovskou hodnotu dokumentární, ale 
neztrácejí ani nic na své hodnotě výtvarné.

myš

J. M. Pursch - chmelaři před značkovací halou



Dubáček | září 2024

13

Domy v Haklově dole

HAKLŮV DŮL

Poslední dům v Haklově dole

Součástí Nedamova je dnes bezejmenné údolí, 
které začíná u odbočky silnice, vedoucí na Pan-
skou Ves, a které se dříve nazývalo Haklův důl 
– Hackelgraben. Vzdušnou čarou je počátek údolí 
od centra Dubé vzdálený 2,3 km, nadmořská výška 
údolí stoupá od 256 m až ke 300 m, okolní svahy 
dosahují nadmořské výšky 280 až 340 m. V údo-
lí stojí řada domů, které náleží k obci Nedamov. 
Nad údolím na návrší na východní straně stojí také 
skupina domů, náležejících k Nedamovu, které se 
dříve říkalo Haklův vrch – Hackelberg. Na návrší 
na západní straně stojí pět domů Panské Vsi.

Údolím vede silnice na Panskou Ves, podél níž 
domy Haklova dolu stojí, ze silnice odbočuje polní 
cesta dále do údolí, kde stojí další tři domy. Cesta 
poté vede lesem, ale přibližně po 500 m končí. 
Ještě nedávno vedla z údolí k jednomu z domů 
Hackelbergu pěšina, nyní neschůdná. Po obou 
stranách údolí se tyčí skalní stěny, v lesní čás-
ti se nachází na jedné straně cesty skalní útvar 
Nedamovská věž a skalní věž Kopřivnice, obě  
s horolezeckými oky, na druhé straně skalní věž 
nazvaná Dubisko.

Haklův důl leží v katastrálním území Nedamov  
a je součástí CHKO Kokořínsko – Máchův kraj, 
pozemky kromě obydlené části jsou v majetku 
města Dubá.

myš

Skalní útvar Nedamovská věž Haklův důl

Skalní věž Dubisko

Matouschova mapa



14 zajímavosti
CYKLOVÝLET PŘES PANSKOU VES

Na trase cyklovýletu přes Panskou Ves nás čeká 
několik náročnějších stoupání a jeden neméně ná-
ročný sjezd. Projedeme známými místy, zčásti po 
trase červnového výletu, ale můžeme zde objevit 
nové zajímavosti a jiné pohledy do krajiny. Z Dubé 
se vydáme směrem k Nedamovu, projíždíme kolem 
bývalé Hellerovy sušárny chmele, dnes stáčírny 
pitné vody, mineme obnovenou budovu bývalého 
městského špitálu a chudobince, která po zničení 
staré radnice při požáru v roce 1845 zdědila číslo  

popisné 1, a pokračujeme lipovou alejí okolo bý-
valé mlékárny, dnes Millenium Technologies a.s., 
a okolo čističky odpadních vod k Černému mlýnu 
naproti vchodu do areálu autokempu u Černého 
rybníka. Zde se dáme silnicí doprava podél přírodní 
rezervace Mokřady horní Liběchovky. Díky bob-
rům zatopené údolí vedle silnice působí opravdu 
úžasně.

Pokračujeme kolem zbytků Ženského mlýna  
a vodárny až na křižovatku, kde se dáme doprava 
lokalitou dříve nazývanou Haklův důl. Ostřejším 
stoupáním serpentinou vyjedeme k Panské Vsi, 
kde odbočíme vlevo. Ačkoliv v osadě můžeme 
obdivovat několik roubených staveb, nejvíce zau-
jmou parabolické antény observatoře Ústavu fyziky 
atmosféry AV ČR. 

Projíždíme podél areálu, posléze mineme něko-
lik odboček k samotám a na rozcestí, kde se zpra-
va připojí cesta od Křenova, pokračujeme rovně. 
Mezi stromy napravo zahlédneme vodojem neda-
movského vodovodu z roku 1913, o něco dáme 
míjíme nenápadnou odbočku vpravo v loučce ke 

Kamennému vrchu. Dojedeme na křižovatku cest, 
kde pokračujeme po zelené turistické značce do-
prava. Cesta sjíždí dolů, vpravo si všimneme tabu-
le naučné stezky, která je dlouhá 1,3 km, kam ale 
lze jít jen pěšky. Pokračujeme po cestě, všímáme 
si skal po levé straně, mineme ústí naučné stezky 
a záhy dojedeme do osady Beškov.

Z několika míst jsou zde krásné výhledy, zau-
jmou i samoty roztroušené v loukách. Zeleně zna-
čená cesta nás dovede lesem k půvabné bývalé 
hájence, kolem níž se cesta stáčí a prudce klesá 
do údolí. 

Hluboký písek v cestě uvítají příznivci terénních 
jízd, ostatní jedou velmi opatrně. Dole v údolí mi-
neme obezděnou studánku, kde rozhodně není 
pitná voda. 

Údolí je úzké, lemované mohutnými skalami. Na 
rozcestí se dáme doprava, posléze dojedeme ke 
skupince domů a vzápětí vyjedeme na silnici. Zde 
ti, kteří nechtějí pokračovat dále, mohou odbočit 

doprava a vrátit se zpět do Dubé. Tato krátká trasa 
měří necelých 13 km.

My ostatní se dáme doleva a skalnatou serpenti-
nou vystoupáme k tak zvané blatečské křižovatce. 
Na rovince nad serpentinou si napravo můžeme 
všimnout malých zbytků do skály vysekaných pro-
stor po domě osady Vlkov čp. 10. Na křižovatce 
odbočíme doleva a pokračujeme krásnou ovocnou 
alejí, kde nás potěší působivé výhledy na zalesně-
né vrchy za pastvinami. 

Sjedeme do Blatců a na křižovatce se dáme 
doleva kolem kapličky Nejsvětější Trojice. Oblíbe-
nou lesní silnicí, vedoucí nad hlubokými roklemi, 
přijíždíme k Bořejovu, na okamžik se nám vlevo 
ukáže Bezděz a napravo vidíme věž bořejovského 
kostela. Kdo si tuto památku a její okolí neprohlédl 
v rámci červnového výletu, rozhodně si ji nenechá 
ujít.

Z Bořejova se vydáme směrem ke Ždírci, na 
křižovatce před obcí zabočíme doleva a o něco 
dále se dáme doprava a poté vlevo ke kapličce  
s kopií vyšehradské Dešťové Madony. 

Polní cestou pak pokračujeme po zelené značce 
směrem na Korce. Vyjedeme k Malcherovu kříži, 
nedaleko nějž stávala osada či dvorec Nechutov. 



Dubáček | září 2024

15

Sjíždíme pak z lesa ven, kde se nám otevře vý-
hled na Bezděz, vyhlodaný Tachovský vrch a v dál-
ce se zatřpytí jehlan na Ještědu. Projedeme kolem 
turistického odpočívadla a mladou alejí směřujeme 
pod Korecký vrch. Za krajem lesa si všimneme po 
levé straně ležící kamenné stély, kterou porazili 
lesní dělníci.

Dojedeme do Korců, na návsi vidíme kaplič-
ku sv. Jana Nepomuckého vedle bývalé požární 
zbrojnice. 

Sjíždíme návsí, mineme odbočku k Doksům, 
projedeme kolem další kapličky, zasvěcené sv. 
Floriánovi, bohužel nyní mylně s obrázkem Pan-
ny Marie, vedle klenuté brány a serpentinou pak 
sjedeme do údolí. 

Ptačím dolem pokračujeme k Nedamovu, vy-
stoupáme na návrší s rozcestím Pod Červeným vr-
chem, které skýtá pěkné výhledy a pak serpentinou 
sjedeme k Černému rybníku. Odtud se pak lipovou 
alejí vracíme z výletu, dlouhého 23 km, do Dubé. 

myš



16 Klub malých Dubáčků
Karetní dýchánek

  PO, ST, PÁ     
8.00 - 16.00 

ÚT, ČT     
8.00 - 12.00, 14.00 - 18.00

PÁ - CVÍČO S DĚTMI    
16.00 - 17.00 

herna: Klub malých Dubáčků, z.s.,  Dlouhá 86/104, Dubá 
kontakt: klub.dubacku@email.cz,  www.kmd.estranky.cz,  Rupertová - 737044353

OTEVÍRACÍ DOBA HERNY

Plánů na klubové výlety bylo spousta, ale horké 
léto nedovolilo velké turistické výlety. Proto jsme si 
naplánovali trávit dny u vody, a to hned dvakrát. 
Koupaliště v Mělníku se osvědčilo na jedničku  
a nejen dětem se tu opravdu velmi líbilo. 

Bylo nám tu krásně, i když teplota vody nám 
malovala rty do fialova. Prožili jsme tu parádní dny 
u vody se spoustou zábavy, dobrým jídlem a prima 
partou. Spokojené děti i maminky doporučují!

Jarmila Rupertová

Posezení u karet s kávičkou a ve společnosti ve-
selých seniorů nemohlo chybět ani během měsíce 
srpna. Každou první středu v měsíci procvičíme 
ruce i hlavu při hraní oblíbených žolíků. Vždy se 
při hraní pobavíme a už teď se těšíme na další 
setkání! Přijdete také?

Jarmila Rupertová

Výlet na koupaliště

Setkávání na hřišti
Kdo si hraje, ten nezlobí. To u nás platí dvoj-

násob, protože si s dětmi hrajeme i my dospěláci. 
Na hřišti v Luční ulici to každý čtvrtek odpoled-
ne ožilo - hráli jsme společenské hry, malovali 
na papír nebo kamínky, vyráběli, stavěli nebo si 
povídali. S maminkami jsme se několikrát vrátily  
v čase a ukazovaly dětem, jak jsme se bavily my, 
když jsme byly malé. Skákání gumy se ukázalo 
jako těžký oříšek pro dnešní generaci. Vždy jsme 
se ale příjemně pobavili, ať už jsme dělali coko-
liv. Děkuji všem za prima společná odpoledne. 

Jarmila Rupertová
Foto: Lenka Lhotáková

Poděkování
Děkujeme všem rodinám, které během letních 

prázdnin navštívily naše stezky - Prázdninovou po-
hádkovou stezku a Šifrovanou morseovu stezku. 
Věříme, že jste si nejen procházku, ale i cyklovýlet, 
pěkně užili. A co jste mohli na pěší stezce vidět, 
či vyzkoušet? Všichni návštěvníci určitě správně 
rozklíčovali všechny pohádky, které se schovávaly 
za úryvky z knížek, či filmů. Na každém stanovišti 
děti i dospěláci mohli vyplnit úkol - např. postavit 
hranici, zavázat "střevíc", chytit rybičku, zazpívat 
si a mnoho dalšího, vždy v duchu dané pohád-
ky. Podle došlých zpráv některé procházky trvaly 
mnoho hodin, a to nás velmi potěšilo, že se děti 
ze stanovišť nemohly odtrhnout. Cyklostezka byla 
letos o něco náročnější vzhledem k terénu (rozu-
mějte kopce) na trase. I přesto ji zvládaly projet  
i děti. Na každém zastavení sportovce čekaly šifry 
a Morseova abeceda. Ke zdolání trasy tedy bylo 
potřeba zapojit nejen svaly, ale i mozkové závity. 

Velmi nás těšil Váš zájem, milé vzkazy i osobní 
pochvaly. Budeme se na Vás těšit zase příští rok!

Jarmila Rupertová

Výlet na Vrchbělá
Ve středu 21. 8. 2024 po obědě jsme s dětmi vy-

razili na klubový výlet do areálu Vrchbělá a bylo to 
opravdu příjemně strávené odpoledne - ani zima, 
ani horko. Úplná paráda po těch horkých slunečných 
dnech. Děti se vydováděly na prolézačkách i tram-
polínách, vyšplhali jsme i na nedalekou rozhlednu. 
Věděli jste, že má 110 schodů? My ne, i přesto, 
že na ni při každé návštěvě vystoupáme. Zmrzlina 
na Břehyni byla cestou domů třešničkou krásného 
dne. Děkuji všem rodinám za super odpoledne.  

Jarmila Rupertová



Dubáček | září 2024

17inzerce

Hlavní partneři: Za laskavé podpory: Diamantoví mecenáši: Mediální spolupráce:

6/9–15/11/2024

Hudba otevírá dveře 
k neobjeveným pokladům 

severních Čech!
Objevte s námi sílu nevšedních 

míst prostřednictvím
některého z více než 20 koncertů.

Více na

www.lipamusica.cz

Děčín

Zahrádky

Prysk

Zittau
Waltersdorf

Seifh ennersdorf

Kamenický
Šenov

Nový 
Bor

Česká Lípa

Liberec

Hrádek nad Nisou

Návarov

Semily

Turnov

Sychrov

Česká 
Kamenice

LM24_210x148_Duba a Zakupy.indd   1LM24_210x148_Duba a Zakupy.indd   1 12.08.2024   11:38:5612.08.2024   11:38:56

Prodej kompostu 
a substrátů
Náš tip! Každoroční 
podzimní doplňování 
kompostu zajistí 
bohatou úrodu 
v následujícím roce.

Z kompostárny přímo do vaší zahrady!

  Obohacení kompostem zajistí 
bohatou úrodu i napřesrok

  Podporujte kompostem život 
v půdě - růst prospěšných 
mikroorganismů, bakterií a hub
Kompost zvyšuje obsah organické hmoty, 
což vede k lepší struktuře půdy.

  Nakupte za letošní ceny
a zajistěte si bohatou úrodu v příštím 
roce!

Z kompostárny přímo do vaší zahrady!

SAP Mimoň spol. s r.o., Boreček 30, 471 24 Ralsko 
 487 883 888    recepce@sapmimon.cz
GPS souřadnice: 50.63197N, 14.72126E

keře

trávník

ovoce 
a zelenina

květiny

stromy

Otvírací doba
 24/7
24 hodin denně/7 dní v týdnu
recepce je obsazena stále, takže 
vás s určitým omezením obsloužíme 
24 hodin denně

Možnosti nakládky
do 14.00 možnost nakladačem

od 14.00 samoobslužně

Kompost
SAP Mimoň
organické hnojivo

Zahradní substrát

Zahradnický 
trávníkový 
substrát

www.sapmimon.cz

Napytlujeme
Odvezte si materiál
osobním vozem

Naložíme
Na váš vozík nebo UAZ auto

Dovezeme
Dovozeme až  k vám domů. 
Objednávka dopravy     487 883 888 

Mulčovací kůra



18 inzerce
Sběratel s více něž 30-ti letou praxí koupí 
a bezplatně ohodnotí starožitnosti všeho 
druhu např.: obrazy, mince, zlato, hodiny, 

porcelán a další starožitnosti.  
Platím vždy hotově na místě.  
Nejlepší ceny od sběratele! 

kontakt: 732 961 266 

PRODEJ SLEPIČEK
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá, Dominant všech 

barev, Green Shell-typu Araukana a Dark Shell-typu Maranska cena od 
230,- Kč/ks.  

Prodej v Dubé u kostela  
3.9., 14.10. a 14.11. 2024 od 14.40 hod.  

28.9., 30.10. a 23.11. 2024 od 13.15 hod,
Výkup králičích kožek cena dle poptávky. Doprava 189 Kč za celý nákup. 

Doporučujeme objednávat!  www.drubezcervenyhradek.cz 
Info: Po-Pá 9.00 -16.00 hod., tel. 601 576 270, 728 605 840, 

liberec.rozhlas.czR-LBC

DOBRÉ RÁNO 
Z LIBERCE
pondělí – pátek 5.00–9.00 
s Janem Žílou

ČESKÉ PÍSNIČKY 
ZAJÍMAVÍ HOSTÉ 
ZPRÁVY Z REGIONU



Dubáček | září 2024

19sport
AKTUALITY Z KARATE KLUBU BERINGIN

Vážení spoluobčané a přátelé Karate klubu 
Beringin, jak je naším zvykem ani o prázdninách 
jsme nezaháleli a věnovali se našemu milova-
nému karate. Ve dnech 21.-25.8. proběhlo opět 
naše tradiční letní soustředění bojových umění ve 
Sport campu Levínský kocour! Tento rok jsme měli 
krásnou účast 31 lidí, z toho 6 dospělých a 25 
dětí. Kromě tradičního karate jsme cvičili techniky 
boxerské, zápasnické i MMA. Navíc byl program 
doplněn bohatým výběrem silových a kondičních 
cvičení jak v tělocvičně i v krásné přírodě v okolí. 
Kemp je vybaven i vlastním bazénem, takže ani 
vysoké teploty pro nás nebyly překážkou.

Letní soustředění je nejen příležitost připravit se 
na sezonu a poladit formu, ale také se zaměřit na 
techniku a skládat zkoušky na stupně technické 
vyspělosti, které nás opravňují k nošení Obi, pásků 
různých barev. Obecně platí, že čím tmavší bar-
va, tím vyspělejší karateka. Letos padly dva bílé 
pásky, tři žluté, sedm zelených a neuvěřitelných 
8 hnědých. Pro vnějšího pozorovatele z toho lze 
vyčíst, že náš kolektiv je velmi stabilní a celková 
úroveň se neustále zvyšuje, rostou nám z řad dětí 
nadějní sportovci, reprezentanti i budoucí trenéři.

TJ Slavoj Dubá - zápasy
Podzim - ML. ŽÁCI
- 3. kolo Dubá - Cvikov
 sobota 7.9. od 10 hod.
- 1. kolo Dubá - Horní Libchava
 středa 18.9. od 17 hod.
- 5. kolo Rynoltice (hřiště Heřmanice) - Dubá
 sobota 21.9. od 10 hod.
- 6 . kolo Stráž pod Ralskem - Dubá
 neděle 29.9. od 12 hod. 
- 7. kolo Dubá - Doksy 
 sobota 5.10. od 10 hod.
- 8. kolo Dubá - Bukovany
 sobota 12.10. od 10 hod. 
- 9. kolo Zákupy - Dubá
 sobota 19.10. od 10 hod. 
- 10. kolo Dubá - Loko Č. Lípa
 sobota 26.10. od 10 hod.
- 11. kolo Mimoň - Dubá
 sobota 2.11. od 10 hod. 
- 12. kolo  Dubá - Jestřebí-Provodín
 sobota 9.11. od 10 hod. 
Podzim - ML. PŘÍPRAVKA
- 1. kolo Doksy - Dubá (hřiště Doksy)
 neděle 8.9. od 10 hod.
- 2. kolo Dubá - Cvikov (hřiště N. Bor)
 sobota 14.9. od 11 hod. 
- 3. kolo Dubá - Skalice (hřiště Dubá)
 neděle 22.9. od 10 hod.
- 4. kolo Dubá - Žibřidice (hřiště Mimoň)
 sobota 28.9. od 13 hod. 
- 5. kolo Bukovany - Dubá (hřiště H. Libchava)
 sobota 5.10. od 10 hod.
- 6. kolo Dubá - Nový Bor (hřiště Bukovany)
 sobota 12.10. od 10 hod. 
- 7. kolo Dubá - Doksy (hřiště Dubá)
 neděle 20.10. od 10 hod.
- 8. kolo Loko CL - Dubá (hřiště Loko CL)
 sobota 26.10. od 11 hod. 
- 9. kolo Cvikov - Dubá (hřiště Žibřidice)
 neděle 3.11. od 10 hod.

Pokud se chcete stát součástí našeho klubu, 
který snoubí mnohaletou tradici i inovativní a je-
dinečný přístup k tréninku, zastavte se od září do 
června v pondělí nebo středu od 16:00 v tělocvič-
ně ZŠ Dubá a vše nezávazně vyzkoušejte, nábor 
probíhá celoročně. Naše karate je pro každého!

Karate je historicky především umění sebeobra-
ny, a má staletími prověřenou možnost obstát ve 
složitých a násilných situacích. Ve snaze posunout 
know how Beringinu ještě výš se rozhodli naši tre-
néři a senseiové Marek Hruška, 5. DAN a Marek 
Hruška jr., 2. DAN otestovat své umění na galave-
čeru bojových sportů Gladiator´s Fight Night 3, kde 
se utkají v disciplíně MMA na 3 kola po 3 minutách 
s osvědčenými a zkušenými borci. Přínosem těchto 
zápasů bude (bez ohledu na výsledek) velká zku-
šenost nejen pro Hruškovi, ale skrze jejich vedení 

pro celý náš klub, a malý finanční přínos pro další 
rozvoj našeho karate. Kdo by měl zájem tyto zá-
pasy vidět, informace k náboru nových členů nebo 
možnosti zakoupit lístky na galavečer rád poskytne 
předseda klubu sensei Jiří Soušek na tel. 730 153 
927.

Luděk Pokorný

Zprávy ze Slavoje
Sezónu jsme nezačali úplně šťastně, kdy nás hned v prvním zápase porazil Žandov 2:6, ale hned dalším 

zápasem jsme složili reparát a přivezli domů body z Brniště. Na svůj rozjezd sezóny čekají mladší žáci 
(31.8. v Novém Oldřichově) a mladší přípravka (8.9. v Doksech). Doufáme, že jim tentokrát bude štěstěna 
trochu více nakloněna než v předešlém ročníku.

A co se děje v zákulisí? Probíhají konzultace ohledně revitalizace areálu, pokračuje údržba vybavení, 
zaregistrovali jsme nové hráčské posily,… prostě pořád se něco děje. Někteří z vás již jistě zaznamenali, 
že jsme nechali vyrobit kšiltovky s naším logem. Pokud byste o ně měli zájem, je možné si je koupit vždy 
při domácích zápasech v naší kantýně. Těšíme se na Vás na Slavoji. Bc. Lucie Matysová



20 kultura
DŘEVSTOCK 2024, 17.SRPNA

Dojmy a zážitky z letošního - již třetího - Dřev- 
Stocku jsou tak nádherné a různorodé, že se neu-
držím v reportáži s předem vymezeným rozsahem 
více věnovat jim než věcnému popisu hudby, která 
tu odezněla (tu nechť vám zprostředkují připojené 
fotografie). Jeden ze starších muzikantů, o kterém 
vím, že je akademik, v průběhu poznamenal, že 
DřevStock je rozmilý ostrůvek pozitivní devia-
ce. Po třetím ročníku lze konstatovat, že je moc 
dobře, když dobré tradice nezanikají, lépe, když 
další vznikají, a ještě lepší, když vznikají „zdola“, 
neb jsou jaksi živočišnější a mají tak potenciál být  
i životnější. Jestliže festivalu zůstane motto „rádi  
a zdarma vám zahrají“, pak má předpoklady k tomu 
vždy vyzařovat jakousi uvolněnou hippie náladu 
(pódiem je koberec na trávníku), a zároveň pře-
kvapovat jednak perfektní interpretací tradiční hud-
by, ale především kvalitou a originalitou autorské 
hudby, která tu zazní. Navíc dlouho jsem nezažil 
tak bezprostřední lidské sepětí účinkujících s publi-
kem, které už určitě nebylo jen na bázi kamarádské 
solidarity, neboť k původnímu zdánlivě troufalému 
počtu laviček muselo být přinášeno stále víc a víc, 
aby bylo kam si sednout. Okolo sebe jsem pozo-
roval mnoho překvapivých tudíž jásavých setkání 
lidí po letech, já sám jsem se potkal s trempem, 
který mě kdysi s čímsi pomohl v lese, a po drah-
ných letech také se svým bývalým saxofonistou 
(náhodou, tedy bez saxofonu). Neplánované milé 
okamžiky byly i na pódiu a zákulisí, neboť když při 
své výmluvnosti Petr Pegi Kmínek (který se jako 
hlavní pořadatel přirozeně chopil též moderátorské 
role) představoval dudáky jako potomky Slovanů, 

kteří se při příchodu do Čech logicky usadili na nej-
úrodnějších černozemích středního Polabí, netušil, 
že mu skutečně přivezli čerstvou úrodu zeleniny 
a nymburské pivo. V minulé reportáži (z druhého 
ročníku) jsem chválil zdařilou dramaturgii festivalu 
a to, že žánrovou pestrost dokumentuje rozšíření 
škály hudebních nástrojů. A letos zazněly další do-
sud tu neslyšené nástroje - druhé dudy, akordeon, 
příčná flétna a kontrabas (trubka jazzová též pří-
tomna, jen saxofonista zatím přijel bez saxofonu). 
Především ale přibylo žen – a krásných – na straně 
účinkujících, myslím že i to přispělo k permanent-
ní radosti všech přítomných. Ta vyústila v pěkný 
závěrečný jam-session, který odstartoval song 
„Jsem pes“, který vznikl tady na místě při jednom 
z dřívějších jam-sessionů a přítomní dřevčičtí na 
něj čekají. Pak už se improvizovalo, do čehož se 
zapojili hráči ze tří kapel, tremp Ringo a dva z ná-
vštěvníků zpěvem. Zatímco někteří účinkující i po 
nedávné indispozici z nachlazení ještě byli schopni 
zpívat, skutečný pes Bertík, který jim celý den „tles-
kal hubou“, mezitím ochraptěl. Po „večerce“ bylo 
možno ještě zaslechnout akustické písně v podání 
dud, houslí a kytary, a totéž i při snídani zbylých 
účinkujících. Vzpomněl jsem si na laskavou náladu 
někdejšího LP Hradišťanu s názvem „Od večera do 
rána“, na tu nádheru ze společných zážitků, kterou 
však už podkresluje mírný smutek z toho, že už to 
končí a rozjedeme se do našich všedních dní. Tedy 
za rok opět na shledanou a slyšenou na dřevčic-
kém ostrůvku plnokrevného života. 

P.S.: Vzhledem k zájmu dalších účinkujících se 
ovšem bude muset začít ještě dříve.

Antonín Dejmek, emeritní h.p. časopis Arch

RINGO, autorská trempská píseň

Honza KUSOVSKÝ & Pavel ŠKORPIL, s dudáky po Čechách

JANA & MIKI, trempské písně 1. republiky

JANNÁDA, entický folk z Járových rovů TRHNI SI SMYČCEM, komorní trio z Heřmánek

TŘI A PĚT MINUT, art bigbeat z Prahe, ale tady jako doma

DIFFERENCE ENGINE, dřevní rock
PEGI Kmínek & Consilium Abeundi, dřevčický blues s trochou 
funky



Dubáček | září 2024

21

7. DUBSKÉ
DŘEVOSOCHÁNÍ 

9. - 13. 9. 2024 
v Autokempu Dubá - Nedamov

Jaromír Dědek
Marta Novotná 

Město Dubá 
vás srdečně zve na 

2024
Slávek Jiran 
Jan Viktora

Přijďte se podívat, 
jak pod rukama zručných dřevořezbářů 

vznikají nádherné lavičky.
Sledovat práci řezbářů můžete 

od pondělí do čtvrtka v době od 9 do 18 hodin 
a v pátek do 10 hodin

přímo v areálu autokempu Nedamov. 

Výsledná díla budou vystavena 
v sobotu 14. 9. 2024 u Sušárny chmele

při Dnech evropského dědictví. 

PEGASPEGAS

TANEČNÍ
VEČER
TANEČNÍ
VEČER

v Sále Dubáv Sále Dubá  

www.autokemp-duba-nedamov.cz

7. 9. 20247. 9. 2024
od 19.00 hodin

kapela

V PRŮBĚHU CELÉ AKCE BUDE POŘIZOVÁNA FOTODOKUMENTACE.
SVOU PŘÍTOMNOSTÍ NA AKCI VYJADŘUJETE SVŮJ SOUHLAS
S PUBLIKOVÁNÍM VAŠÍ FOTOGRAFIE Z TÉTO AKCE.

Nedamovská 13



22 kultura
30. Mezinárodní jazzové 
dny Evy Pilarové

Již po třicáté se v amfiteátru letního kina v Neda-
mově odehrály tradiční Jazzové dny Evy Pilarové. 
Hned na začátku nás rozproudila skupina Duende 
se svým úžasným latin jazzem, poté přišlo uklidně-
ní v podobě Kainarových básní v interpretaci Vítka 
Fialy & Jazz Standards a první večer nám příjemně 
zakončil Lee Andrew Davison, historicky první vy-
stupující zahajovacího ročníku 1995, za doprovodu 
X-tetu Víta Fialy.

Sobotní program, kterým provázel moderátor 
Aleš Cibulka, otevřela Monika Absolonová písní 
„Popocatepetl twist“ a poté věnovala Janu Kolo-
mazníkovi árii „Teď královnou jsem já“. Následo-
valo vystoupení Bohemia Big Band Prague a po 
nich se již tradičně představila skupina Lokomotiva, 
která letos, stejně jako náš jazzový festival, oslavila 
své 30. výročí. Zlatým hřebem večera byla pocta 
Evě Pilarové, na kterou zavzpomínali Josef Zíma a 
Jan Přeučil. Mluvené slovo bylo prokládáno písně-
mi v podání Lucie Černíkové za doprovodu Milana 
Dvořáka, Víta Fialy staršího i mladšího a Radima 
Linharta. Na závěr si zaplněný amfiteátr zazpíval 
společně s Josefem Zímou „Blues pro tebe“.

Děkujeme všem návštěvníkům za nádhernou 
atmosféru. Poděkování patří samozřejmě i spon-
zorům, kteří letošní ročník podpořili, a to Svazu 
autorů a interpretů, Pavlu Chramostovi a Kateřině 
Postránecké.

Bc. Lucie Matysová
foto Jana Raunerová

KAREL HYNEK
 MÁCHA V DUBÉ

CELODENNÍ STYLOVÝ PROGRAM
ŘEMESLNÉ A FARMÁŘSKÉ STÁNKY A DALŠÍ OBČERSTVENÍ

ZELEŇÁK A ČERVEŇÁK -  DVA CHMELOVÍ MUŽI SE PŘEDSTAVUJÍ
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA A ODBORNÁ PŘEDNÁŠKA

SLAVNOSTNÍ UKONČENÍ DŘEVOSOCHÁNÍ
KAPELA, DIVADLO, TOMBOLA, VÝSTAVA

PROGRAM PRO DĚTI: 
POHÁDKY, SOUTĚŽE, ATRAKCE,
 PONÍCI, SKÁKADLO, DÍLNIČKA,

 POULIČNÍ DIVADLO 

U SUŠÁRNY CHMELE

14. 9. 2024
od 8 do 17 hod.

vstupné zdarma

V PRŮBĚHU CELÉ AKCE BUDE POŘIZOVÁNA 
FOTODOKUMENTACE. SVOU PŘÍTOMNOSTÍ NA  AKCI VYJADŘUJETE 

SVŮJ SOUHLAS S PUBLIKOVÁNÍM VAŠÍ FOTOGRAFIE Z TÉTO AKCE.

Záznam o pohřbení

NESNADNÁ ŘEHOLE BASISTY
Už je vám jasné, proč hraju raději na fujaru?



30. MEZINÁRODNÍ JAZZOVÉ DNY EVY PILAROVÉ

Foto: Pavel Novotný, Jana Raunerová, Dana Zývalová

Záznam o pohřbení

NESNADNÁ ŘEHOLE BASISTY



30. MEZINÁRODNÍ JAZZOVÉ DNY EVY PILAROVÉ

Foto: Pavel Novotný, Jana Raunerová, Dana Zývalová


